
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2  35/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N2 123/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FABRICAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MÓVEIS SOB MEDIDA PARA 
FARMÁCIA MUNICIPAL CENTRAL. 

DATA: 07.07.2022 
	

RATIFICAÇÃO: 07.07.2022 

OSMAR LANGER & CIA LTDA 
CNPJ: 73.483.430/000185 
VALOR TOTAL R$ 11.385,00 
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

Considerando o contido no Termo de Referência e demais documentos em anexo e 

tendo em vista a justificada necessidade do objeto abaixo descrito, autorizo o início do 

procedimento licitatório e determino a abertura do processo correspondente. 

Do Objeto: 

Contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para 

Farmácia Municipal Central. 

Justificativa: 

Primeiramente vale citar que a Constituição Federal de 1988, em seu Artigo 6, 

positiva o direito de saúde como um dos primeiros direitos sociais de natureza fundamental, in 
verbis: 

"Art. 6 1  São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o 
trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência 
social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos 
desamparados, na forma desta Constituição." 

Aquisição dos itens supracitados visa cumprir as metas e planejamentos propostos 

para atendimento ao cidadão através da assistência farmacêutica. 

Considerando a necessidade de locais adequados para armazenamento dos 

medicamentos objetivando melhor organização do processo de trabalho bem como evitar 

quaisquer possíveis perdas de medicamentos por mau armazenamento. 

Considerando ainda, que trata-se de mobiliário sob medida, não havendo o mesmo 

disponível via licitação municipal. 

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros para manutenção das 

atividades da assistência farmacêutica. 

Considerando ainda que trata-se de aquisição eventual, tornando-se mais dispendiosa 

para o município a realização de procedimento licitatório. 

Considerando a importância da assistência farmacêutica e da Farmácia para a 

manutenção da saúde dos cidadãos bem como número de usuários atendidos diariamente 

através da mesma, visando melhor atender os pacientes que utilizam da Farmácia Central de e 

evitar aglomerações na ESF Central, de modo a prevenir a saúde dos cidadãos quanto à 

transmissibilidade de doenças virais. 

Também, considerando a necessidade dos itens da requisição para dar início aos 

atendimentos que serão realizados no local. 

Do valor: 

O valor ajustado para a execução do serviço é de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e 

oitenta e cinco reais), conforme proposto pela empresa. 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 
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Dotação orçamentária: Conforme Princípio do Planejamento Integrado. 

Assim, encaminha-se a Comissão de Licitação / o Oficial responsável pelo processo, 

para que adote as providências cabíveis, de acordo com as normas em vigor. 

Coronel Vivida, 01 de julho de 2022. 

Assinado de forma digital por 
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:9673 11 09991 BARRETO:96731 109991 
Dados: 2022.07.06 11:14:44 -0300 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA - DISPENSA DE LICITACÃO 

1. Do Objeto: 

1,1. Contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para Farmácia 

Municipal Central, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo: 

REQUISIÇÃO DE NECESSIDADES N 2  367/2022 - (ANEXO 01) 

2. Da Empresa com Menor Preço Total e do valor: 

2.1. OSMAR LANGER & CIA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 73.483.430/0001-85 com 
sede na Rua Dr. Claudino dos Santos, n 49, Bairro Centro, Coronel Vivida - PR, CEP: 85.550-000, 	co 

contato: (46) 3232-1927. co 
2.2. O valor ajustado para a execução do objeto é de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e oitenta 

o 

e cinco reais). Co 
CD 

2.3. O custo supracitado foi composto com base no menor orçamento por item recebido de 

empresas do ramo pertinente ao do objeto, constante no processo. a 
2.4. O critério do menor preço deverá presidir a escolha do adjudicatário direto como regra 

geral e o meio de aferi-lo, estão em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 
(três) propostas, buscando cotejar que o valor ajustado permaneça dentro dos padrões e 

limites praticados no mercado. 

2.5. A metodologia de preços foi embasada 	no Decreto Municipal 	n 2  6.529/2019, 	houve 
Ui 

diversificação da base de pesquisa, certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos 

praticados 	no 	mercado. 	Foram 	efetuadas 	pesquisas 	no 	Banco 	de 	Preços 	e 	Portal 	da 

Transparência dos municípios da região, porém não foram encontrados resultados coincidentes 
co 

com o objeto solicitado, contratados nos últimos 180 dias. CD 

2.6. 	De acordo com a Lei Federal n 2  8.666/93, após a cotação, verificado o menor preço, 

adjudica-se o produto e/ou serviço, àquele que possuir o menor preço, a habilitação jurídica e 

regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei Federal n 2  8.666/93, em seus 

incisos 1 e IV. 
00 

3. Da razão da escolha do fornecedor: 
z 

3.1. Após análise aos presentes autos, verificou-se que a Empresa, OSMAR LANGER & CIA 

LTDA, apresentou carta de exclusividade do material a ser adquirido. 

3.2. Os 	itens 	disponibilizados 	pela 	empresa 	supracitada 	são 	compatíveis 	e 	não 	apresenta 

diferença que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas à verificação do 

critério do menor preço. 

4. Da Justificativa: 
z 

4.1. Primeiramente vale citar que a Constituição Federal de 1988, em seu Artigo 6, positiva o 
Ui  

direito de saúde como um dos primeiros direitos sociais de natureza fundamental, in verbis: 

"Art. 6 9  São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a 

moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à 

Vinícius Tourinho 
Secretário de Saúde 
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta 
Constituição. " 

4.2. Aquisição dos itens supracitados visa cumprir as metas e planejamentos propostos para 

atendimento ao cidadão através da assistência farmacêutica. 

4.3. Considerando a necessidade de locais adequados para armazenamento dos 

medicamentos objetivando melhor organização do processo de trabalho bem como evitar 

quaisquer possíveis perdas de medicamentos por mau armazenamento. 

4.4. Considerando ainda, que trata-se de mobiliário sob medida, não havendo o mesmo 

disponível via licitação municipal. 

4.5. Considerando a disponibilidade de recursos financeiros para manutenção das atividades 

da assistência farmacêutica. 

4.6. Considerando ainda que trata-se de aquisição eventual, tornando-se mais dispendiosa 

para o município a realização de procedimento licitatório. 

4.7. Considerando a importância da assistência farmacêutica e da Farmácia para a 

manutenção da saúde dos cidadãos bem como número de usuários atendidos diariamente 

através da mesma, visando melhor atender os pacientes que utilizam da Farmácia Central de 

e evitar aglomerações na ESF Central, de modo a prevenir a saúde dos cidadãos quanto à 

transmissibilidade de doenças virais. 

4.8. Também, considerando a necessidade dos itens da requisição para dar início aos 

atendimentos que serão realizados no local. 

S. Dos Critérios e Embasamentos Legais para Contratação: 
5.1. Nota-se, que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, objetivando 

atender aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, necessários para a 

contratação. 

5.2. A escolha pela Dispensa de Licitação se dá ao necessitar adquirir bens/produtos e serviços 

de pequena monta, devendo sopesar a carga burocrática de um certame licitatório e a 

eficiência e economicidade advinda da realização de uma dispensa de licitação prevista no 

inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93. Desta forma, é válido despender importante soma de 

custeio e dedicação de recursos humanos para se valer de um processo que poderia ser 

substituído por um procedimento bem menos oneroso, rápido e eficaz, 

5.3. Salienta-se, todavia, que conforme consta expressamente do já transcrito art. 24, II, da Lei 

n 2  8.666/93, a licitação poderá ser dispensada quando o seu objeto não corresponder a 

"parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 

uma só vez", condição que é consentânea no processo em questão. 

5.4. Isto posto, optamos pela dispensa da licitação por considerar que o valor da contratação 

não compensa os custos da Administração com o procedimento licitatório. 

6. Dispensa exclusiva para ME/EPP: 
6.1. Aplica-se o tratamento diferenciado e favorecido as microempresas e empresa de pequeno 

porte, em cumprimento a Lei Complementar n 2  123/2006, de 14 de dezembro de 2006, 

alterada para a Lei Complementar n 2  147/2014 de 07 de agosto de 2014. 

Vinícius Tourinho 
Secretário de Saúde 
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7. Das Obrigações da Contratada: 

7.1. Fornecer o objeto, em estrita conformidade com as especificações contidas neste Termo 

de Referência e na proposta de preços apresentada, aos quais se vinculam, não sendo 

admitidas retificações, cancelamentos, quer seja de preços, quer seja nas condições 
estabelecidas. 

7.2. Comunicar imediatamente o Contratante, no caso de ocorrência de qualquer fato que 

possa implicar no atraso da entrega do objeto e a qualquer anormalidade verificada, inclusive 

de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias. 
7.3. A Contratada deverá garantir a qualidade do produto. 

7.4. Se, durante o recebimento ou posterior conferência, for constatado que o objeto foi 

entregue de forma incompleta, com qualidade e quantidade inferior à contratada, 

apresentando defeitos ou em desacordo com as especificações da aquisição, a Contratada se 

obriga a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir os produtos em desacordo que 

apresentarem vícios, defeitos, incorreções ou entregar os produtos remanescentes às suas 
expensas, em um prazo não superior a 10 (dez) dias, da notificação do Contratante (Art. 69, 
Lei Federal n 2  8.666/93). 

7.5. Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos itens, objeto desta 
dispensa de licitação. 

7.6. Responder por danos que venham a ser causadas por seus empregados ou preposto ao 

Contratante ou a terceiros, desde que fique comprovada sua culpa ou dolo, não excluindo ou 

reduzindo sua responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento realizado pelo 
Contratante, de acordo com o art. 70 da Lei Federal n. 2  8.666/93. 
7.7. A Contratada deverá observar rigorosamente as normas regulamentadoras, técnicas, de 

segurança, ambientais, de higiene e medicina do trabalho. 

7.8. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, 

tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere 

responsabilidade ao Contratante. 

7.9. Todos os casos atípicos não mencionados neste termo de referência deverão ser 

apresentados à fiscalização para sua definição e determinação. 

8. Das Obrigações do Contratante: 
8.1. Designar pessoa responsável para acompanhar o recebimento do objeto, sendo que o 

mesmo atestará a entrega, dentro das especificações contidas na Nota de Empenho e 

Autorização de Compras. 

8.2. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada. 

8.3. Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste Termo de 

Referência, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e 
condições estabelecidas. 

8.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada. 

8.5. Permitir que os funcionários da Contratada tenham acesso aos locais de entrega do objeto. 

8.6. Fornecer, a qualquer tempo, mediante solicitação escrita da Contratada, informações 
adicionais, esclarecer dúvidas e orientar em todos os casos omissos. 

Vinícius Tourinho 
Secretário de Saúde 
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9. Do Local e Prazos de Entrega: 

9.1. Os itens deverão ser entregues em parcela única, mediante solicitação formal do 

Contratante, através de Nota de Empenho e Autorização de Compras, emitidos pelo Município. 

9.2. A empresa contratada deverá efetuar a entrega do objeto, no prazo de 15 (quinze) dias 
úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e Autorização de Compras. 

9.3. A entrega do objeto deve ser nas dependências da Farmácia Municipal Central, localizada 

na Rua Romário Martins, 154, Centro, Município de Coronel Vivida - PR. 

10. Da Forma de Pagamento: 

10.1. Os pagamentos serão efetuados até o 10 (décimo) dia útil do mês subsequente, após a 

entrega do produto solicitado, mediante apresentação da respectiva nota fiscal/fatura atestada Co 

pelo Gestor e Fiscal. 
Co 

10.2. A nota fiscal/fatura deverá conter discriminação resumida do item fornecido, total para 

cada produto, número da dispensa de licitação, número da nota de empenho, não apresentar co 

rasura 	e/ou 	entrelinhas, 	deverão 	ser 	impressas 	de 	maneira 	clara, 	inteligível, 	inviolável, 

ordenada e dentro de padrão uniforme. LO 

10.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, prova de regularidade para 

com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço o 

(FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do 

site http://www.tst.ius.br  em cumprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação 

do processo licitatório, 

10.4. O pagamento poderá ser realizado preferencialmente por meio de ordem bancária, In 
co 

creditada na conta corrente da Contratada, ou por meio de fatura com utilização do código de 

barras. 
co 

10.5. Os pagamentos correrão por conta dos recursos das Dotações Orçamentárias (Despesas e 
co 

LU 

Desdobramentos respectivamente) conforme reserva em anexo. 
Ln 

11. Da Dotação Orçamentária: 

11.1. Conforme principio do planejamento integrado e indicação contábil e reserva em anexo. 

11.2. Incentivo Financeiro Federal para Assistência Farmacêutica. 

o  
12. Da Anticorrupção: 

12.1. 	As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação 

brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n. 9  8.429/1992), a Lei 

Federal n. 2  12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a aquisição destes 

produtos nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que 

seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria 

quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens 

financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam 

prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto adquirido, 

devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma 

forma. CU U 
OC 
I, • 
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Vinícius Tourinho 
Secretário de Saúde 
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

13. Do Prazo e Condições de Garantia do Produto 

13.1 Os prazos e as garantias dos produtos adquiridos o são os definidos pela legislação (Código 

Civil Brasileiro e Código de Defesa do Consumidor). 

14. Da gestão e fiscalização do Contrato: 

14.1. Compete ao Gestor e ao(s) Fiscal(is) de Contrato as atribuições previstas no Decreto 

Municipal n 2  7.484 de 07 de janeiro de 2021 e as constantes na Lei Federal 8.666/93. 

14.2. A Administração indica como gestor de-Contrato, Vinicius Tourinho, designado pelo 

Decreto Municipal n 2  7.471. 

14.3. A Administração indica como fiscal da Ata, a Diretora de Departamento de Saúde Básica, 

Jaiana Kevilin Gubert, nomeada através do Decreto Municipal n2  7.662 de 14 de junho de 2021. 

Declaração do Gestor e Fiscal do Contrato 

Declaramos estar cientes das responsabilidades e atribuições decorrentes da 

indicação e afirmamos plena concordância com as condições estabelecidas no Termo de 

Referência e demais anexos. 

Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são 

verdadeiras. 

	

Vinicius Tourinho 
	

Jaiana Kevilin Gubert 

	

Secretário de Saúde 
	

Secretaria de Saúde 

Gestor 
	

Fiscal 
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Coronel Vivida, 01 de Julho de 2022 

Vinícius Tourinho 
Secretário de Saúde 
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ANEXO 01 

REQUISIÇÃO DE NECESSIDADES N2 367/2022 

Coronel Vivida, 01 de julho de 2022 

Emissor: Secretaria de Saúde 

Receptor: Divisão de Licitações e Contratos 

Assunto: Pedido de abertura de processo licitatório 

Especificação dos Produtos e Serviços: 
VALOR TOTAL 

LOTE ITEM QTD UN 
PMCV 

DESCRIÇÃO 

MESA DE COMPUTADOR COM 225CM X 50CM, 

1 1 1,00 UN 22682 ESPAÇO PARA 2 CPU E NOBREAK. EM 15MM E TAMPO 720,00 720,00 

25MM MDF, NA COR BRANCA  

BALCÃO COM 3 PORTAS DE GIRO E 4 GAVETAS COM 

1 2 1,00 UN 22683 200CM X 52CM, MATERIAL 15MM MDF E TAMPO 
2' 009 O 2, 009 O 

'o 
25MM MDF, NA COR BRANCA SUSPENSO DO CHÃO  

NICHO COM 	7 	ESPAÇOS 	192CM X 28CM 	COM 
1 794 O 

1 3 6,00 UN 22684 MOLDURAS DE ACABAMENTO EM MDF 15MM, NA 299,00 
'o 

COR BRANCA SUSPENSO DO CHÃO  

MURAL 200CMX8OCM 	NA COR MDF 15 
1 4 2,00 UN 22689 291,00 582,00  

BRANCA 

NICHO SUSPENSO PARA ARMAZENAR ATÉ 48 BINS, 

COM 117CM X 192,5CM POR 40CM PROFUNDIDADE, 5.376,0 
1 5 6,00 UN 22686 896,00  

ESTRUTURAS EM MDF 15 E PRATELEIRAS EM MDF 

25MM, NA COR BRANCA SUSPENSO DO CHÃO  

APARADOR PARA BEBEDOURO DE AGUA, MEDIDAS 

1 6 1,00 UN 22687 100CM X 50CM COM ALTURA DE 100CM EM CHAPAS 435,00 435,00 

DE MDF 25MM BRANCA  

BALCÃO DE APOIO PARA ESCRITÓRIO, MEDIDAS DE 

70CM 	ALTURA 	X 	50CM 	LARGURA 	X 	40CM 
1 7 1,00 UN 22688 PROFUNDIDADE, 	COM 	UMA 	GAVETA 	E 	2 469,00 469,00 

PRATELERIAS. CHAPAS EM MDF 151VIM BRANCO E 

TAMPO EM MDF 25MM BRANCO 

VALOR TOTAL DOS ITENS 	 11.385,00 

Objeto/Aplicação dos produtos/serviços: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS SOB MEDIDA PARA ESTRUTURAÇÃO DA 

FARMÁCIA CENTRAL, REFERENTE A INCENTIVO FINANCEIRO FEDERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA. 

Dotação orçamentária: 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESP.PRINC DESD. NATUREZA 

2 0601 518 59 MOBILIÁRIO EM 

GERAL 

574 2758 449052420000 

Usuário emissor: FLAVIANE GUBERT SIQUEIRA 

Vinícius Tourinho 
Secretaria de Saúde 

Praça Angelo Mezzomo, s/n - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: empenhos@coronelvivida.pr.gov.br  
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

• Cf% 	 ' 

ON 

INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: Contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida 
para Farmácia Municipal Central 

ÓRGÃO: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
UNIDADE: 01 - Departamento de Saúde. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 
PRINC. 

02 06/01 518 1.059 Estruturação da Rede de 574 2758 4.4.90.52.42 
Serviços de Saúde 
06.00 1.10.301.0019.1.059 

Recursos: Assistência Farmacêutica - Recurso Federal 

Coronel Vivida, 05 de julho de 2022 

E1fÍR ANTONIO AZILIERO 
CRC 025365-0/PR 
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Orçamento moveis posto de saúde 

Item Descrição 
quantídad 

valor valor total 
e 

Mesa de computador com 225cm x 50cm, 

Mesa para computador espaço para 2 CPU e Nobreak. Em lSmm e 1 R$ 	720,00 R$ 	720,00 

tampo 25mm MDF, na cor branca 

Balcão com 3 portas de giro e 4 gavetas com 

Balcão 200cm x 52cm, material 15mm MDF e tampo 1 R$ 	2.009,00 R$ 	2.009,00 

25mm MDF, na cor branca suspenso do chão 

Ljcho para armazenar ampolas 
Nicho com 7 espaços 192cm x 28cm com 

e medicamentos 
molduras de acabamento em MDF lSmm, na 6 R$ 	299,00 R$ 	1.794,00 

cor branca suspenso do chão 

Tampo de Pedra para bancada com 190cm x 

Tampo para bancada 55cm, na pedra ocre instalado na jenela de 1 R$ 	650,00 R$ 	650,00 

recepção  

Nicho suspenso para armazenar até 48 bins, 

com 117cm x 192,5cm por 40cm 

Nicho para bins profundidade, estruturas em MDF 15 e 6 R$ 	896,00 R$ 	5.376,00 

prateleiras em MDF 25mm, na cor branca 

suspenso do chão 

Aparador para bebedouro de 100cm x 50cm com altura de 100cm em 
1 R$ 	435,00 R$ 	435,00 

agua chapas de MDF 25mm branca  

Medidas de 70cm altura x 50cm largura x 

Balção de apoio para escritório 
40cm profundidade com uma gaveta e 2 

1 R$ 	469,00 R$ 	469,00 
pratelerias. Chapas em MDF lSmm Branco e  

Tampo em MDF 25mm branco 

Quadro de Lousa Branco com moldura de 

Painel Mural madeira, 150cm x 120cm para usar pincel de 2 R$ 	291,00 R$ 	582,00 

tinta 
total 1 R$ 12.035,00 

Osmar Langer e Cia LTDA 

CNPJ 73.483.430/0001-85 

Rua Dr. Claudino dos Santos, 49 

Coronel Vivida - PR 



ORÇAMENTO MOVEIS FARMACIA CENTRAL E FARMACIA BAIXADA 

Lote Item Qtde. Unid Descrição 
Valor unitário 

Valor total R$ 

- Mesa de computador com 225cm x 50cm, 

1 1 1 ud espaço para 2 CPU e Nobreak. Em 15mm e R$ 1,025,00 R$ 1.025,00 

tampo 25mm MDF, na cor branca 

Balcão com 3 portas de giro e 4 gavetas com 

1 2 1 ud 200cm x 52cm, material lSmm MDF e tampo R$ 2,015,00 R$ 2,015,00 

25mm MDF, na cor branca suspenso do chão 

Nicho com 7 espaços 192cm x 28cm com 

1 3 6 ud molduras de acabamento em MDF lSmm, na R$ 493,00 11$2,958,00 

cor branca suspenso do chão 

Tampo de Pedra para bancada com 190cm x 

1 4 1 ud 55cm, na pedra ocre instalado na jenela de 

recepção  

Nicho suspenso para armazenar até 48 bins, 

1 5 6 ud 
com 117cm x 192,5cm por 40cm profundidade, 

R$ 1,361,00  R$ 8,166,00 
estruturas em MDF 15 e prateleiras em MDF 

25mm, na cor branca suspenso do chão 

Aparador para bebedouro de agua, medidas 

1 6 1 ud 100cm x 50cm com altura de 100cm em chapas R$ 508,00 R$ 508,00 

de_MDF_25mm_branca  

Balcão de apoio para escritório. Medidas de 

70cm altura x 50cm largura x 40cm 

1 7 1 ud profundidade, com uma gaveta e 2 pratelerias. R$ 430,00 R$ 430,00 

Chapas em MDF 15mm Branco e Tampo em 

MDF_25mm_branco  

1 8 2 ud 
Painel mural 200cmx80cm na cor MDF 15 

R$ 308,50 R$ 617,00 
branca  

VALOR TOTAL R$ R$ 21,192,00 

LOCAL, DATA 

Ass: 

Razão social: 	Jairiunior Bortolotto ME 

CNPJ: 	 73375826/0001-09 

Telefone: 	(46) 3232 1473 

endereço 	Br 373 Bairro Flor da Serra, Coronel Vivida Pr. 

e-mail: 	 brortolottomoveisgmail.com  

DADOS PARA PAGAMENTO 

Conta Corrente: 	 14,420-7 

Agência n2: 	 1005 

Banco: 	 Cresol 



POR FAVOR SELECIONAR A OPÇÃO ABAIXO QUE SUA EMPRESA SE ENQUADRA. 

(X) MICROEMPRESA 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

( ) MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

EIRELI (EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA) 

EI (EMPRESARIO INDIVIDUAL) 

LUCRO REAL 

LUCRO PRESUMIDO 

(J 

 3.%\\ 



ORÇAMENTO MÓVEIS FARMÁCIA CENTRAL E FARMÁCIA BAIXADA 

Lote Item Qtde. Unid Descrição 
Valor 

unitário R$  
Valor total R$  

Mesa de computador com 225cm x 50cm, 

1 ud espaço para 2 CPU e Nobreak. Em 15mm e R$ 1.385,00 R$ 1.385,00 

tampo 25mm MDF, na cor branca 

Balcão com 3 portas de giro e 4 gavetas com 

1 ud 200cm x 52cm, material lSmm MDF e tampo R$ 2.479,00 R$ 2.479,00 

25mm MDF, na cor branca suspenso do chão 

Nicho com 7 espaços 192cm x 28cm com 

6 ud molduras de acabamento em MDF lSmm, na R$ 750,00 R$ 4.500,00 

cor branca suspenso do chão 

Tampo de Pedra para bancada com 190cm x 

1 ud 55cm, na pedra ocre instalado na jenela de R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 

recepção  

Nicho suspenso para armazenar até 48 bins, 

6 ud 
com 117cm x 192 5cm por 40cm profundidade 

R$ 2.338,00 R$ 14.028,00 
estruturas em MDF 15 e prateleiras em MDF 

25mm, na cor branca suspenso do chão 

Aparador para bebedouro de agua, medidas 

1 ud 100cm x 50cm com altura de 100cm em chapas R$ 750,00 R$ 750,00 

de_MDF_25mm_branca  

Balcão de apoio para escritório. Medidas de 

70cm altura x 50cm largura x 40cm 

1 ud profundidade, com uma gaveta e 2 pratelerias. 1.280,00 R$ 1.280,00 

Chapas em MDF lSmm Branco e Tampo em 

MDF_25mm_branco  

2 ud 
Painel mural 200cmx80cm na cor MDF 15 

R$ 580,00 R$ 1.160,00 
branca  

VALOR TOTAL R$ 1 	R$27.282,00 

Pato Branco, 30 de junho de 2022. 

Ass: Alexsandro A. dos Reis 

Razão social: Alexsandro Antonio dos Reis 074.466.049-13 

CNPJ: 28.061.930/0001-74 

Telefone: (46)99933-4092 

endereço Rua dos And radas, número 07. Bairro Cristo Rei - Pato Branco/PR 

e-mail: alexsand roa reischotmail.com  

DADOS PARA PAGAMENTO 

Conta Corrente: 4977-8 

Agência n°: 1508 

Banco: 133- Cresol 

/P 
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POR FAVOR SELECIONAR A OPÇÃO ABAIXO QUE SUA EMPRESA SE ENQUADRA. 

( ) MICROEMPRESA 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

(X) MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

EIRELI (EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA) 

( 	 ) 

 

El (EMPRESARIO INDIVIDUAL) 

LUCRO REAL 

LUCRO PRESUMIDO 

z7o  
7. 
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W' MUNICÍPIO DE 

CORONEL VIVIDA 
P .  

(II8 	J 

Memorando 1.106/2022 

De: 	Flaviane S. - SS-AE 

Para: SS-DSB - Departamento de Saúde Básica 

Data: 05/07/2022 às 15:25:03 

Setores (CC): 

SS, SS-DSB 

Setores envolvidos: 

SS, SS-AE, SS-DSB 

termo moveis farm central 

Fizemos alteração dos itens, foi retirada a pedra do balcão, visto que ja foi colocada. Favor assinar novamente o 
termo. 

Flaviane Gubert Siqueira 
Assessora Executiva 

Anexos: 

2 Termo de referencia_DISPENSA_MOVE IS_FARM_CENTRAL.pdf 
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MAPA COMPARATIVO 

OSMAR LANGER E CIA JAIR JUNIOR 
ALEXANDRO A. DOS REIS MENOR PREÇO 

LTDA BORTOLOTOME 

Cód . Valor unit. Valor total Valor unit. Valor total Valor unit. Valor unit. Valor total 
Lote Item Qtde. Unid Descriçao Valor total R$ 

PMCV  R$ R$ R$ R$ R$  R$ R$ 
MESA DE COMPUTADOR COM 225CM X 50CM, ESPAÇO 

1 1 1 Unid 22682 PARA 2 CPU E NOBREAK. EM 15MM E TAMPO 25MM MDF, 720,00 720,00 1.025,00 1.025,00 1.385,00 1.385,00 720,00 720,00 
NA COR BRANCA  

BALCÃO COM 3 PORTAS DE GIRO E 4 GAVETAS COM 200CM 

1 2 1 Unid 22683 X 52CM, MATERIAL 15MM MDF E TAMPO 25MM MDF, NA 2.009,00 2.009,00 2.015,00 2.015,00 2.479,00 2.479,00 2.009,00 2.009,00 
COR BRANCA SUSPENSO DO CHÃO  

NICHO COM 7 ESPAÇOS 192CM X 28CM COM MOLDURAS 

1 3 6 Unid 22684 DE ACABAMENTO EM MDF 15MM, NA COR BRANCA 299,00 1.794,00 493,00 2.958,00 750,00 4.500,00 299,00 1.794,00 
SUSPENSO DO CHÃO  

1 4 2 Unid 22689 PAINEL MURAL 200CMX80CM NA COR MDF 15 BRANCA 291,00 582,00 308,50 617,00 580,00 1.160,00 291,00 582,00 

NICHO SUSPENSO PARA ARMAZENAR ATÉ 48 BINS, COM 

117CM 	X 	192 5CM 	POR 	40CM 	PROFUNDIDADE 
1 5 6 Unid 22686 896,00 5.376,00 1.361,00 8.166,00 2.338,00 14.028,00 896,00 5.376,00 

ESTRUTURAS EM MDF 15 E PRATELEIRAS EM MDF 25MM, 

NA COR BRANCA SUSPENSO DO CHÃO  

APARADOR PARA BEBEDOURO DE AGUA, MEDIDAS 100CM 

1 6 1 Unid 22687 X 50CM COM ALTURA DE 100CM EM CHAPAS DE MDF 435,00 435,00 508,00 508,00 750,00 750,00 435,00 435,00 
25MM BRANCA  

BALCÃO DE APOIO PARA ESCRITÓRIO. MEDIDAS DE 70CM 

ALTURA X 50CM LARGURA X 40CM PROFUNDIDADE COM 
1 7 1 Unid 22688 469,00 469,00 430,00 430,00 1.280,00 1.280,00 469,00 469,00 

UMA GAVETA E 2 PRATELERIAS. CHAPAS EM MDF 15MM 

BRANCO E TAMPO EM MDF 25MM BRANCO 

VALOR TOTAL R$ 11.385,00 15.719,00 25.582,00 11.385,00 

Os orçamentos foram coletados pela funcionária Flaviane Gubert da Secretaria de Saúde. 

Coronel Vivida, 05 de julho de 2021. 

Elaine Bortolo to 

Departamento de Compras 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATADEABERTURA 

NOME EMPRESARIAL 

OSMAR LANGER & CIA LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 	 PORTE 

VITALARMOVS 	 EPP 

CÓDioo E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONÕMICA PRINCIPAL 

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 

CÔO IGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÕM ICAS SECUNDÁRIAS 

45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construção não especificados anteriormente 
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 

47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 

47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria 

47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 

47.55-5-03-Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho 
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios 

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas 

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 

47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDS e fitas 

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 
47.63-6-03-Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

NUMERO 	COMPLEMENTO LOGRADOURO 

R DR. CLAUDINO DOS SANTOS 49 

MUNO PIO 

CORONEL VIVIDA 	 PR 
CEP 

85.550-000 

BAIRROÍOISTRITO 

ICENTRO 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 

LESSIlLESSI.COM.BR  (46) 3232-1927 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL(EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 	 DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 	 2510312005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

'~O 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 0110712022 às 16:26:20 (data e hora de Brasília). 	 Página: 112 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

W 	CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

73.483.43010001-85
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DA 	DE ABERTURA 

NOME EMPRESARIAL 

OSMAR LAI'JGER & CIA LTDA 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS 

47.63-6.04-Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 
47.81.4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 
47.82-2-02 -Comércio varejista de artigos de viagem 
47.83-1-02 - Comércio varejista de artigos de relojoaria 
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos 
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação 
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem 
47.89-0-99-Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZAJURFDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 	 3 
NÚMERO 	COMPLEMENTO 

49 	 :3 
MUNICIPIO 	 UF 

CORONEL VIVIDA 	 PR 

LOGRADOURO 

RDR CLAUDINO DOS SANTOS 

CEP 

85.550-000 
BAIRRO/DISTRITO 

CENTRO 

ENDEREÇO ELETRÕNICO 

LESSI@LESSI.COM.BR  
TELEFONE 

(46) 3232-1927 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL(EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 	 DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 	 2510312005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECLAL 	 DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

/ CÍP/O \  

(L1 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 01/07/2022 ás 16:26:20 (data e hora de Brasilia). 	 Página: 2/2 
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JUCEPAR 

Governo do Estado do Paraná 
Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Junta Comercial do Estado do Paraná 

"ol?.Ç 

PARANÁ 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINA EM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: OSMAR LANGER & CIA LTDA 

Natureza Juridica: Sociedade Empresária Limitada 

NIRE (Sede) 	 CNPJ 
41202988914 	 73.483.430/0001 -85 

Protocolo: PRC221 2022066 

Data de Ato constitutivo 	Início de Atividade 
11/10/1993 	 1  13/10/1993 

Endereço completo 
Rua DR. CLAUDINO DOS SANTOS, N 5  49, CENTRO - Coronel Vivida/PR - CEP 85550-000 

Objeto Social 
Comércio varejista de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos e eletrônicos de uso pessoal e doméstico, artigos para presentes, louças e cristais 
e artigos para habitação (cnae 4759-8/99); móveis novos de qualquer material (cnae 4754-7/01): eletrodomésticos e equipamentos de vídeo (cnae 
4753-9/00); Instrumentos musicais e acessórios (cnae 4756-3/00); máquinas e equipamentos para escritório (cnae 4789-0/07); máquinas, equipamentos 
e materiais de comunicação (4752-1/00); maquinas, equipamentos, suprimentos e materiais de informática (cnae 4751-2/01); artigos de iluminação, 
lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754-7/03); ferramentas, fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0/01); comércio atacadista de 
aparelhos sanitários, pias, cubas, lavatórios (4679-6/04); torneiras, válvulas e registros (cnae 4744-0/03); material de construção ( cnae 4744-0/99); 
bicicletas (cnae 4763-6/03); bebidas (4723-7/00); artigos de brinquedos e artigos recreativos (cnae 4763-6/01); artigos de perfumaria, cosméticos e 
produtos de higiene pessoal (cnae 4772-5/00); artigos de relojoaria (cnae 4783-1/02); artigos de papelaria (cnae 4761-0/03); artigos de couro e de 
viagem, bolsas, carteiras e frasqueiras (cnae 4782-2/02); artigos para camping (cnae 4763-6/04): artefatos de couro (cnae 4789-0/04); materiais 
esportivos (cnae 4763-6/02); som automotivos (cnae 4530-7/03); artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0/08); artigos de souvenirs, 
bijuterias e artesanato (cnae 4789-0/01); artigos de cama, mesa e banho (cnae 4755/5-03); artigos de colchoaria (cnae 4754-7/02); artigos de tapeçaria 
(cnae 4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 4762-8/00); arvores de natal, adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e 
ornamentas, embalagens (cnae 4789-0/99); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4/00). 

Capital Social [ Porte Prazo de Duração 
AS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 1 EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado 
Capital Integralizado Porte) 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Dados do Sócio 
Nome 	 CPF/CNPJ Participação no capital 	Espécie de sócio 	Administrador Término do mandato 

.,OSMAR LANGER 	 531.496.969 - 68 R$ 24.000,00 	 Sócio 	 5 Indeterminado 
orne 	 CPF/CNPJ Participação no capital 	Espécie de sócio 	Administrador Término do mandato 

AOS MARI TEREZINHA 	881.625.679-68 R$ 24.000,00 	 Sócio 	 5 Indeterminado 
WITTMANN LANGER 

Dados do Administrador 
Nome CPF 	 Término do mandato 
OSMAR LANGER 531.496.969 -68 	 Indeterminado 
Nome CPF 	 Término do mandato 
ROS MAR[ TEREZINHA WITTMANN LANGER 881.625.679 -68 	 Indeterminado 

Último Arquivamento Situação 
Data 	 Número Ato/eventos ATIVA 

08/07/2019 	 20194078531 307 / 307 - REENQUADRAMENTO DE Status 
MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE SEM STATUS 
PEQUENO PORTE 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 05/07/2022, às 13:51:04 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br , com o código QFHWQDGW. 

IIllhI 101 II I0ll iii 	1101 I0I III II 
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

Secretário Geral 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

OSMAR LANGER, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal de bens, 
nascido em 01 de abril de 1.965, natural de Coronel Vivida - PR, empresário, 
residente e domiciliado em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Luiz Ferri, s/n, 
bairro loteamento frizon, CEP 85.550.000, portador do CPF n° 531.496.969-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG n° 4.521018-9, expedida pelo Instituto de 
Identificação Estado do Paraná e ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER, 
brasileira, casada pelo regime de comunhão universal de bens, nascida em 28 de 
dezembro de 1,965, natural de Coronel Vivida -PR, empresária, residente e 
domiciliada em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Rua Luiz Ferri, sln, CEP 
85.550.000, bairro Loteamento Frizon, portadora do CPF N° 881.625.679-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG N ° 4.230.606-1, expedida pelo Instituto de 
Identificação do Estado do Paraná, únicos sócios da sociedade Empresária 
Limitada que gira sob o nome empresarial de OSMAR LANGER & CIA. LTDA, com 
sede à Av. Generoso Marquês, n° 744, centro, CEP 85.550.000, em Coronel Vivida, 
Estado do Paraná, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob Nire n. °  
41202988914, por despacho em sessão de 11 de outubro de 1.993 e ultimo 
arquivamento Registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob n° 
03/424916-8, por despacho em sessão de 13 de janeiro de 2.004, e inscrita no 
CNPJ sob n° 73.483.43010001-85, resolvem alterar o seu Contrato Social e 
posteriores alterações pelas cláusulas e condições seguintes: om  
PRIMEIRA: O endereço que é à Av. Generoso Marquês, n° 744, centro, CEP 
85.550.000, em Coronel Vivida, Estado do Paraná, a partir desta data passa a ser 
à Rua Dr. Claudino dos Santos, n° 49, Centro, em Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, CEP 85.550-000. 

SEGUNDA: A atividade econômica que é comércio varejista de móveis (cnae 4754-
7/01); eletrodomésticos (cnae 4753-9100); bicicletas (cnae 4763-6103); artigos de 
brinquedos eartigos recreativos (cnae 47 ;63-6/O1); arigos,.,de utilidade doméstica 14e 
(cnae 4759-8199); esportivos (cnae 4763-6/02).a 	'èlhÓslétricos, eletrônicos de 
uso doméstico e pessoal (cnae 4759-8199); máquinas e equipamentos para 
escritório (cnae 4789-0107); máquinas,equipamentos e materiais de informática 
(cnae 4751-2/01); de comunicação (4752-1100); artigos de souvenirs e artesanato 
(cnae 4789-0101); artigos de couró ê de viagem (cnae 4782-2102); artigos de 
iluminação ( cnae 4754-7103); arti9QS de colchoária( cnae 4754-7102); tapeçaria 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.4301000I-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

(4759-8101); artigos de cama, mesa e banho (cnae 4755-5103); discos de vinil, CDs 
e fitas magnéticas (cnae 4762-8100); instrumentos musicais e acessórios( cnae 
4756-3100); louças e cristais (cnae 4789-0199), a partir desta data passa a ser 
Comércio varejista de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos e eletrônicos 
de uso pessoal e doméstico, artigos para presentes, louças e cristais e artigos para 
habitação (cnae 4759-8199); móveis novos de qualquer material (cnae 4754-7101); 
eletrodomésticos e equipamentos de vídeo (cnae 4753-9100); Instrumentos 
musicais e acessórios (cnae 4756-3100); máquinas e equipamentos para escritório 
(cnae 4789-0107); máquinas, equipamentos e materiais de comunicação (4752-
1/00); maquinas, equipamentos, suprimentos e materiais de informática (cnae 4751-
2/01); artigos de iluminação, lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754-
7/03); ferramentas, fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0101); comércio 
atacadista de aparelhos sanitários, pias, cubas, lavatórios (4679-6/04); torneiras, 
válvulas e registros (cnae 4744-0103); material de construção ( cnae 4744-0/99); 
bicicletas (cnae 4763-6103); bebidas (4723-7100); artigos de brinquedos e artigos 
recreativos (cnae 4763-6101); artigos de perfumaria, cosméticos e produtos de 
higiene pessoal (cnae 4772-5100); artigos de relojoaria (cnae 4783-1102); artigos de 
papelaria (cnae 4761-0103); artigos de couro e de viagem, bolsas, carteiras e 
frasqueiras (cnae 4782-2/02); artigos para camping (cnae 4763-6104); artefatos de 
couro (cnae 4789-0104); materiais esportivos (cnae 4763-6102); som automotivos 
(cnae 4530-7103); artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0108); artigos 
de souvenirs, bijuterias e artesanato (cnae 4789-0101); artigos de cama, mesa e 
banho (cnae 4755/5-03); artigos de colchoaria (cnae 4754-7102); artigos de 
tapeçaria (cnae 4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 4762-8/00); 	)Ø 
arvores de natal, adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e ornamentas, 
embalagens (cnae 4789-0199); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4100). 

TERCEIRA: As partes elegem o foro da Comarca de Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do 
presente contrato. 

QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Social e 
posteriores alterações não modificadas por este instrumento. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

QUINTA: Da consolidação do Contrato, a vista das modificações ora ajustada 
consolida-se o contrato social, que passa a ter a seguinte redação: 

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO 

OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 

OSMAR LANGER, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal de bens, 
nascido em 01 de abril de 1.965, natural de Coronel Vivida - PR, empresário, 
residente e domiciliado em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Luiz Ferri, s/n, 
bairro loteamento frizon, CEP 85.550.000, portador do CPF n° 531.496.969-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG n° 4.521.018-9, expedida pelo Instituto de 

brasileira, casada pelo regime de comunhão universal de bens, nascida em 28 de 
Identificação Estado do Paraná e ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER, 

z 0~ 
dezembro de 1.965, natural de Coronel Vivida -PR, empresária, residente e 
domiciliada em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Rua Luiz Ferri, s/n, CEP 
85.550.000, bairro Loteamento Frizon, portadora do CPF N° 681.625.679-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG N O  4.230.606-1, expedida pelo Instituto de 
Identificação do Estado do Paraná, únicos sócios da sociedade Empresária 
Limitada que gira sob o nome empresarial de OSMAR LANGER & CIA. LTDA, com 
sede à Rua Dr. Claudino dos Santos, n° 49, Centro, em Coronel Vivida, Estado do 	

2 Paraná, CEP 85.550-000, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob 
NIRE n.° 41202988914, por despacho em sessão de 11 de outubro de 1.993 e 
ultimo arquivamento Registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob n° 
031424916-8, por despacho em sessão de 13 de janeiro de 2.004, e inscrita no 
CNPJ sob n°73.483.430/0001-85. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o NOME EMPRESARIAL de OSMAR LANGER & 
CIA. LTDA, com sede e domicilio à Rua Dr. Claudino dos Santos, no 49, Centro, em 
Coronel Vivida, Estado do Paraná, CEP 85.550-000. 

SEGUNDA: RESUMO DO CAPITAL: O Capital Social no valor de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), dividido em 48.000 (quarenta e oito mil) cotas, no valor 
de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente 
nacional esta assim distribuído entre os sócios: 
SÓCIOS COTAS % R$ 

OSMAR LANGER 24.000 50,00 24.000,00 

MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER 24.000 50,00 1 	24.000,00 

TOTAL 1 	45.000 1 	100,001 48.000,0 

TERCEIRA: ATIVIDADE ECONÔMICA: Comércio varejista de máquinas, aparelhos 
e equipamentos elétricos e eletrônicos de uso pessoal e doméstico, artigos para 
presentes, louças e cristais e artigos para habitação (cnae 4759-8199); móveis 
novos de qualquer material (cnae 4754-7101); eletrodomésticos e equipamentos de 
vídeo (criae 4753-9100); Instrumentos musicais e acessórios (cnae 4756-3100); 
máquinas e equipamentos para escritório (cnae 4789-0107); máquinas, 
equipamentos e materiais de comunicação (4752-1100); maquinas, equipamentos 
suprimentos e materiais de informática (cnae 4751-2101); artigos de iluminação, 
lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754-7103); ferramentas, 
fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0101); comércio atacadista de 
aparelhos sanitários, pias, cubas, Lavatórios (4679-6104); torneiras, válvulas e 
registros (cnae 4744-0/03); material de construção ( cnae 4744-0199); bicicletas 
(cnae 4763-6103); bebidas (4723-7100); artigos de brinquedos e artigos recreativos 
(cnae 4763-6101); artigos de perfumaria, cosméticos e produtos de higiene pessoal 
(cnae 4772-5/00); artigos de relojoaria (cnae 4783-1102); artigos de papelaria (cnae 
4761-0103); artigos de couro e de viagem, bolsas, carteiras e frasqueiras (cnae 
4782-2/02); artigos para camping (cnae 4763-6104); artefatos de couro (cnae 4789-
0/04); materiais esportivos (cnae 4763-6102); som automotivos (cnae 4530-7103); 
artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0108); artigos de souvenirs, 
bijuterias e artesanato (cnae 4789-0101); artigos de cama, mesa e banho (cnae 
4755/5-03); artigos de colchoaria (cnae 4754-7102); artigos de tapeçaria (cnae 
4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 4762-8100); arvores de 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

natal, adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e ornamentas, embalagens 
(cnae 4789-0/99); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4100). 

QUARTA: PRAZO DE DURAÇÃO: Indeterminado. INíCIO DAS ATIVIDADES: 
13/10/1993. 

QUINTA: A administração da sociedade caberá para os sócios OSMAR LANGER e 

ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER, com poderes e atribuições para 

praticarem isoladamente todas as operações para a consecução do seu objeto 

social. 

Parágrafo Primeiro: Aos administradores caberá à responsabilidade e a 

representação ativa e passivamente, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos 
os atos compreendidos no objeto social, sendo autorizado o uso do nome 

empresarial. 

Parágrafo Segundo: É vedado aos administradores fazerem uso da firma na 

prestação de garantia, fiança, aval ou qualquer outro título de favor, em atividades 

estranhas ao interesse social, ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos 
cotistas, ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, 
sem autorização do outro sócio. 

Parágrafo Terceiro: Os administradores respondem solidariamente perante a 
sociedade e aos terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas funções. 

Parágrafo Quarto: Os administradores poderão praticar isoladamente todos os 
atos de gestão e administração social, porém, para a liquidação da sociedade, 
assinarão sempre todos os sócios. 
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CNPJ/MF, N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

Parágrafo Quinto: Nos quatro meses que antecedem ao termino do exercício 
social, os sócios deliberarão sobre as contas apresentadas e designaram novo 
administrador, se for o caso, conforme determina a legislação vigente. 

SEXTA: DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA O 
EXERCICIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SOCIEDADE: Os administradores tem o 
dever de diligência e lealdade, nos termos estabelecidos no art. 1.011, da Lei n° 
10.406, de 2002, bem como, ficam obrigados a prestar contas e informações aos 
demais sócios, da sua administração, apresentando-lhes balancetes mensais, 
inventário anual, relatório da administração, demonstrações financeiras e respectivo 
Balanço Patrimonial, quando do encerramento do exercício social, ou 
excepcionalmente quando solicitado por escrito e com antecedência mínima de dez 
dias. 

SÉTIMA: DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO: Os administradores declaram, 
sob as penas da lei, que não estão impedidos de exercer a Administração da 
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou que se 
encontram sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso 
a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro 
nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo, a fé pública, ou a propriedade. 95- 
OITAVA: A responsabilidade dos sócios é restrita ao valor de suas cotas, porém, 
todos responderão solidariamente pela integralização do Capital Social. 

NONA: As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a 
terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em 
igualdade de condições e preço direito de preferência de 90 (noventa) dias após 
notificação, para a sua aquisição se postas á venda, formalizando, se realizada a 
cessão delas, a alteração contrãtual pertinente. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 

NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

DÉCIMA: O exercício social terminará em 31 de dezembro de cada ano, quando 
serão levantados o balanço patrimonial e o balanço de resultado econômico, e será 
efetuada a apuração dos resultados com observância das disposições legais 
aplicáveis. 

Parágrafo Primeiro: Os lucros ou perdas apurados serão distribuídos ou suportados 
pelos sócios ou ainda os lucros poderão ser mantidos em conta de reserva na 
sociedade, 

Parágrafo Segundo: Fica estipulado que a distribuição de lucros não será realizada 
na proporção das respectivas cotas, sendo fixada de comum acordo entre os 
sécios. 

DÉCIMA-PRIMEIRA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, 
os sécios deliberarão sobre as contas e designarão administradores quando for o 
caso. 

DÉCIMA-SEGUNDA: As matérias que dependem de deliberações dos sócios em 
conformidade com a Lei serão sempre tomadas em conjunto por todos, sendc,. 
dispensados pelos mesmos as convocações, a Diretoria, o Conselho Fiscal, 
Reuniões e Assembléias Gerais e Publicações. 

DÉCIMA-TERCEIRA: DELIBERAÇÕES SOCIAIS: As deliberações sociais serão 
tomadas em reunião de sócios, cujo quórum de instalação e decisão serão pela 
maioria simples do capital social, nos casos em que a lei não exigir quorum maior. 

DÉCIMA-QUARTA: A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou 
outra dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios, 

DÉCIMA-QUINTA: Os sécios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada 
mensal, a título de 'pro-labore", observando as disposições regulamentares 
pertinentes. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483:43010001-85 
NIRE 41202988914 

QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

DÉCIMA-SEXTA: REGÊNCIA SUPLETIVA, nos casos em que este instrumento for 
omisso, o mesmo será disciplinado pelas normas de sociedades anônimas, 
conforme Lei 6.404/76. 

DÉCIMA-SÉTIMA: Serão regidas pelas disposições do Código Civil Lei no 
10.406/2002, aplicáveis a matéria, tanto a retirada de sócio quanto a dissolução e a 
liquidação da sociedade. 

DÉCIMA-OITAVA: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE: 
Declara sob as penas da Lei, que se enquadra na condição de EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 1411212006. 

DÉCIMA-NONA: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará 
suas atividades com os herdeiros e sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou 
inexistindo interesse destes ou do sócio remanescente, o valor de seus haveres 
será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da 
resolução, verificado em balanço especialmente levantado. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os valores devido aos herdeiros do sócio falecido serão 
pagos, quando for o caso, da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) no prazo de 
dois meses; 30% (trinta por cento) no prazo de seis meses: e 30% (trinta por/7/1 
centos) no prazo de doze meses. 

VIGÉSSIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do presente 
contrato. 	 r1 
VIGÉSSIMA-PRIMEIRA: E por estarem justos e contratados, assinam o presente 
instrumento, na presença de duas testemunhas e em uma via de igual teor e forma. 

Coronel Vivida - PR., 25 de junho de 2.019. 
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DOPAN.j LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

SECRETARIO-GERAL 
CURITIBA, 	08/07/2019 

www.empresafacil.pr.gov.br  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
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L 
ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/0712019 14:32 àOB N' 20194044696. 
PROTOCOLO: 194044696 DE 08/07/2019. CóDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11903086100. MIRE: 41202988914. 
OSMAR LANGER & CIA LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO - GERAL 

CURITIBA, 08/07/2019 
www.empresafacil .pr .gov.br  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito &comprovaço de sua autenticidade nos respectivos portais. 
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CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N° 20194044696. 

Y 	
PROTOCOLO: 194044696 DE 08/07/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

- 	- -. 11903086100. NIRE: 41202988914. 
( OSMAR LANGER & CIA LTDA 

$JPITÀ COM ERCLALI 
MA~ 	LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
-- 	- 	 SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 08/07/2019 
www.empresafacil.pr.gov.br  

A validade deste documenjo, se impresso, fica sujeito à comprovaçd'e sua autenticidade nos respectivos portais. 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E Á DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: OSMAR LANGER & CIA LTDA 
CNPJ: 73.483.43010001-85 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n °  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n ° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br > ou <http://www. pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n °  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:14:51 do dia 14/03/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 10/09/2022. 
Código de controle da certidão: E458.8747.FE23.348A 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Estado do Paraná  

Secretaria de Estado da Fazenda 	 (39 
 ) Receita Estadual do Paraná 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 

N°026313356-67 

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 73.483.43010001-85 
Nome: OSMAR LANGER & CIA LTDA 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Válida até 1210712022 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
ww.fazenda. pr.gov.br  

Página 1 de 1 

Emitido via Internet Público (1410312022 09: 17:00) 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
D1 VISA DE TRIBUTA ÇÃO E FISCALIZA ÇÃO 

1"- 	- 

PIA  

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS E TAXAS MUNICIPAIS 3076 /2022 

CONTRIBUINTE: 73483430000185 
NOME........: OSMAR LANGER E CIA LTDA 
CNPJ/CPF.... : 734834.300.001-85 
ENDEREÇO....: 	 , O 
MUNICIPIO ... : Coronel Vivida 	UF: PR 85550000 

FINALIDADE..: Diversas 

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informações prestadas pelos 
órgãos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima 
identificado, é CERTIFICADO QUE NÃO CONSTAM DÉBITOS PENDENTES referente a tributos 
anicipais inscritos ou não em dívida ativa, até a presente data. 

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar dívidas posteriormente constatadas, 
mesmo referente a períodos compreendidos nesta CERTIDÃO. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na 
Internet, no endereço <http://www2.coronelvivida.pr.gov.br/>. 

Certidão emitida com base na Lei Municipal. 
Emitida em: 23 de Junho de 2022. 
Válida até: 21/09/2022. 
Ano/Número da certidão.............: 2022/3076 
Código de autenticidade da certidão: 252357947252357 

Certidão emitida gratuitamente pelo portal do cidadão. 

oENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO. 
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CANÁKA  
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 	73.483.430/0001-85 

Razão Social:OSMAR LANGER E CIA LTDA ME 

Endereço: 	RUA DR CLAUDINO DOS SANTOS 49 / CENTRO / CORONEL VIVIDA / PR / 
85550-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe Confere O Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 19/06/2022 a 18/07/2022 

Certificação Número: 2022061902043966505520 

Informação obtida em 23/06/2022 10:09:29 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: OSMAR LANGER & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 73.483.430/0001-85 
Certidão n°: 8328077/2022 
Expedição: 14/03/2022, às 09:25:26 
Validade: 10/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que OSMAR LANGER & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 

inscrito (a) no CNPJ sob o n° 73.483.430/0001-85, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. °  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br ). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Ø 	
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 
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TRIBUNAL 	DO ESTADO 00PARANA /f 
Gabinete da Presidência 

PORTARIA EXTRAORDINÁRIA N° 6312022 

Dispõe sobre medidas emergen ciais 
decorrentes dos registros suspeitos de 
atividades maliciosas detectados na 
infraestrutura tecnológica deste Tribunal. 

O CONSELHEIRO FABIO DE SOUZA CAMARGO, PRESIDENTE DC 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 122, 1, da Lei Complementar Estadual n°113, de 15 de dezembro 
de 2005, e pelos arts. 16, XIV, XXXIII, XXXIV, XXXIX e 198, do Regimento Interno, 

RESOLVE 

Art. 1 0  Em razão dos registros suspeitos de atividades maliciosas 
detectados na infraestrutu ra tecnológica deste Tribunal, permanecem suspensos os 
prazos processuais  o peticionamento geral no período entre 13 de maio de 2022 e 
15 de julho de 2022, inclusive, excetuada a tramitação prevista em ato normativo 
específico. 

Art. 2° Ficam adiadas as sessões de julgamento dos órgãos deliberativos 
do Tribunal previstas para o período a que se refere o art. 1 0, excetuadas as 
convocações excepcionais previstas em ato normativo específico. 

Art. 3° Fica prorrogada até 15 de julho de 2022 a validade das certidões 
liberatórias vigentes em 17 de maio de 2022. 

Art. 40  Os pedidos de novas certidões liberatórias ou certidões para 
contratação de operações de crédito deverão ser encaminhados para o e-mail 
cgftce.pr.gov.br . 

§ 1 1  O pedido deverá ser assinado pelo representante legal da entidade. 

§ 21  Os pedidos de certidão para contratação de operações de crédito 
devem ser encaminhadosju ntamente com os seguintes documentos: 

- declaração atestando a observância dos artigos 33, 37 e 11 da Lei 
Complementar n 1  101100 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), conforme solicitado 
noart. 1 0 , inciso II, da IN 74/2012 -TCEPR, quanto: 

a) inexistência de operações de crédito vedadas pela LRF e de operações 
creditícias sem registro na Secretaria do Tesouro Nacional; 

b) não ocorrência de outorga de procurações que onerem receitas de 
impostos ou transferências, para hipóteses não autorizadas pela Constituição Federal; 

c) cumprimento do art. 11 da LRF, no aspecto da exercitação da 
capacidade tributária; 

II - cópias das publicações completas dos demonstrativos dos Relatórios 
Resumidos da Execução Orçamentária - RREO e dos Relatórios de Gestão Fiscal - 
RGF dos exercícios de 2021 e 2022 dos Poderes Executivo e Legislativo; 
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- para a certificação do art. 167-A da Constituição Federal, cópia do 
Balanço Orçamentário Consolidado do RREO dos últimos 12 meses (maio/2021 a 
abril/2022) dos Poderes Executivos e Legislativos, com as informações das receitas e 
despesas intraorçamentárias separadas entre correntes e de capital; 

IV - para as certidões com garantia da União e externas, cópia da 
publicação do Anexo 12 do RREO do 6 0  bimestre de 2020 (Demonstrativo das 
Receitas e Despesas com ações e serviços públicos de saúde). 

Art. 50  Os pedidos de certidão sobre as sanções previstas noart. 85, VI e 
VII, da Lei Complementar Estadual n° 113, de 2005 (inabilitação para o exercício de 
cargo em comissão e proibição de contratação com o poder público estadual e 
municipal), deverão ser encaminhados para o e-mail dg©tce.pr.gov.br . 

Art. 6 0  Os pedidos de certidões de que tratam os arts. 4° e 5 1  deverão ser 
encaminhados em documento PDF e deverão ser assinados deforma manual. 

Art. 7°As certidões excepcionalmente expedidas na forma dos arts. 4 1  e 50  

serão assinadas em registro físico e serão enviadas por e-mail ao requerente. 

Parágrafo único. A certidão ficará disponível na sede do Tribunal para 
retirada. 

Art. 8° Fica(m) prorrogado(s) o(s) prazo(s): 

. 

- para o enviados dados ao SEI-CED, referentes ao 1 1  quadrimestre de 
2022, para 1 1  de agosto de 2022; 

li - para o envio dos dados ao SIT, referentes ao 2 0  bimestre de 2022: 

a) para o tomador, para 1 1  de agosto de 2022; 

b) para o con cedente, para 29 de agosto de 2022; 

III - para o envio dos dados ao SIT, referentes ao 3 1  bimestre de 2022: 

a) para o tomador, para 29 de agosto de 2022; 

b) para o con cedente, para 28 de setembro de 2022; 

Parágrafo único. Ficam suspensos os prazos previstos pela Instrução 
Normativa relativa à Agenda de Obrigações Municipais para o exercício de 2022, 
quanto ao envio de dados e declarações ao Tribunal. 

Art. 9° Fica prorrogado o prazo para o envio das certidões explicativas de 
inteiro teor sobre as execuções fiscais de responsabilidade dos municípios, nos 
termos da Resolução n°70/2019 deste Tribunal, para aqueles municípios que tinham 
o prazo inicial previsto 10 de junho de 2022, para 10 de agosto de 2022. 

Art. 10. Excetuado o previsto pelo art. 11, os prazos concedidos aos 
junsdicionados nas fiscalizações de caráter não processual realizadas pelas unidades 
técnicas do Tribunal, que estavam em aberto em 13 de maio de 2022, serão reiterados 
ou renovados por meio de contato realizado nos termos do art. 12. 

Art. 11. Os prazos concedidos aos jurisdicionados nas fiscalizações 
realizadas pela Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão (CACE), que 
estavam em aberto em 13 de maio de 2022, ficam prorrogados até 27 de maio de 2022. 
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§ 10 As respostas dos jurisdicionados nas fiscalizações indicadas no caput 
deste artigo devem ser encaminhados ao Tribunal nostermos doart. 12, 1. 

§ 21  As respostas de Apontamentos Preliminares de Acompanhamento - 
APA relativos a Requerimentos de Análise Técnica, de aposentadorias e pensões, 
somente deverão ser enviadas por meio do Sistema Gerenciadorde Acompanhamento 
- SGA quando esse sistema estiver disponível para acesso pelo ju risdicionado. 

Art. 12. O contato com ojurisdicionadodurante a realização de fiscalização 
desenvolvida por unidadetécnica do Tribunal será realizado a partir dos seguintes e-
maus oficiais: 

- para a Coordenadona de Acompanhamento de Atos de Gestão: tce-
cagetce.pr.gov.br ; 

II - para a Coordenadoria de Auditorias: 

a) caudtce.pr.gov.br ; 

b) paf,controleinterno©tce.pr.gov.br ; 

c) paf.educacaotce.pr.gov.br ; 

d) paf.infraestruturatce.pr.gov.br ; 

e) paf.receita©tce.pr.gov.br ; 

- para a Coordenadoria de Monitoramento e Execuções: 

a) cmex©tce.pr.gov.br ; 

b) monitoramentorpctce.pr.gov.br ; 

IV - para a 000rdenadoria de Obras Públicas: cop©tce.pr,gov.br; 

V - para a Coordenadoria de Sistemas e Informações da Fiscalização: 
cosif©tce.pr.gov.br . 

Parágrafo único. Em suasfiscalizações, as Inspetorias de Controle Externo 
utilizarão, para contato com os jurisdicionados, e-mail oficial do Tribunal, identificado 
pelo domínio @tce.pr.gov.br . 

Art. 13. A 000rdenadoria de Atendimento ao Jurisdicionado e Controle 
Social (CACS) realizará atendimento presencialmente e mediante contato telefônico. 

§ 1 1  O atendimento presencial ocorrerá de segunda a sexta-feira, das 11 
às 17 horas. 

§ 2 0  O telefone para contato com a CACS é o (41) 3350-1781. 

Art. 14. Para acessar e permanecer nas dependências do Tribunal de 
Contas, deve ser observado o Protocolo de Conduta elaborado pelo serviço médico. 

Art. 15. As certidões para contratação de operações de crédito emitidas na 
forma desta Portaria terão prazo de validade de 30 (trinta) dias. 

Art. 16. As certidões liberatórias e sobre as sanções previstas pelo art. 85, 
VI e VII, da Lei Complementar Estadual n° 113, de 2005, emitidas na forma desta 
Portaria, terão prazo de validade de 15 (quinze) dias. 
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Art. 17. São válidas até 15 de julho de 2022 as certidões liberatórias 
extraordinárias e aquelas referentes às sanções previstas pelo art. 85, VI e Vii, da Lei 
Complementar Estadual n° 113, de 2005, que tenham sido expedidas na forma das 
Portarias Extraordinárias n° 1, 2, 3, 4, 5, 22 e 47 deste Tribunal. 

Art. 18. Excetuado  previsto nos arts. 10 e 11, os prazos concedidos aos 
ju risdicionados nas fiscalizações de caráter não processual somente serão prorrogados 
após prévios pedidos fundamentados e correspondentes autorizações das unidades 
técnicas do Tribunal, por meio de contato realizado nostermos do art. 12. 

Art. 19. Fica revogada a Portaria Extraordinária n° 47, publicada em 15 de 
junho de 2022. 

Art. 20. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. 
Sala da Presidência, em 28 de junho de 2022. 

FABIO DE SOU  
Presken 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL í W4x1W1, 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 	 1 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 1 DATA DE ABERTURA 

73.483.43010001-85 	 1 	 11/1011993 
MATRIZ 	 1 	 CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 

OSMAR LANGER & CIA LTDA 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA( 	 PORTE 

VITALAR MOVEIS 	 EPP 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construção não especificados anteriormente 
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 
47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria 
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho 
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios 
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas 
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 
47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas 
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 
47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO NÚMERO 	COMPLEMENTO 
R DR. CLAUDINO DOS SANTOS 49 

CEP 	 BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO 	 UF 
85.550-000 	 CENTRO CORONEL VIVIDA 	 PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
LESSI@LESSI.COM.BR  (46) 3232-1927 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 2510312005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 	 DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 0710712022 às 09:53:53 (data e hora de Brasília). 	 Página: 112 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

73.483.43010001-85 1111011993 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 

OSMAR LANGER & CIA LTDA 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping 
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 
47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem 
47.83-1-02 - Comércio varejista de artigos de relojoaria 
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos 
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação 
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem 
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 	 NÚMERO 	COMPLEMENTO 

R DR. CLAUDINO DOS SANTOS 	 1 49 	 * 

CEP 	 BAIRRO/DISTRITO 	 MUNICIPIO 	 UF 

85.550-000 	 CENTRO 	 CORONEL VIVIDA 	 PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 	 TELEFONE 

LESSI@LESSI.COM.BR 	 (46) 3232-1927 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 	 DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 	 2510312005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 	 DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

07/07/2022 09:48 
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NIRE (Sede) 	 CNPJ 	 Data de Ato 	Início de Atividade 
41202988914 	 73.483.430/0001-85 	 Constitutivo 	13/10/1993 

11/10/1993 

Endereço Completo 
Rua DR. CLAUDINO DOS SANTOS, N 2  49, CENTRO - Coronel Vivida/PR - CEP 85550-000 

Objeto Social 
Comércio varejista de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos e eletrônicos de uso pessoal e doméstico, 
artigos para presentes, louças e cristais e artigos para habitação (cnae 4759-8/99); móveis novos de qualquer 

material (cnae 4754-7/01); eletrodomésticos e equipamentos de vídeo (cnae 4753-9/00); Instrumentos musicais e 

acessórios (cnae 4756-3/00); máquinas e equipamentos para escritório (cnae 4789-0/07); máquinas, equipamentos e 

materiais de comunicação (4752-1/00); maquinas, equipamentos, suprimentos e materiais de informática (cnae 

4751-2/01); artigos de iluminação, lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754-7/03); ferramentas, 

fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0/01); comércio atacadista de aparelhos sanitários, pias, cubas, 

lavatórios (4679-6/04); torneiras, válvulas e registros (cnae 4744-0/03); material de construção (cnae 4744-0/99); 
bicicletas (cnae 4763-6/03); bebidas (4723-7/00); artigos de brinquedos e artigos recreativos (cnae 4763-6/01); 
artigos de perfumaria, cosméticos e produtos de higiene pessoal (cnae 4772-5/00); artigos de relojoaria (cnae 4783-
1/02); artigos de papelaria (cnae 4761-0/03); artigos de couro e de viagem, bolsas, carteiras e frasqueiras (cnae 

4782-2/02); artigos para camping (cnae 4763-6/04); artefatos de couro (cnae 4789-0/04); materiais esportivos (cnae 

4763-6/02); som automotivos (cnae 4530-7/03); artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0/08); artigos de 
souvenirs, bijuterias e artesanato (cnae 4789-0/01); artigos de cama, mesa e banho (cnae 4755/5-03); artigos de 
colchoaria (cnae 4754-7/02); artigos de tapeçaria (cnae 4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 
4762-8/00); arvores de natal, adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e ornamentas, embalagens (cnae 
4789-0/99); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4/00). 

Capital Social 	 Porte 	Prazo de Duração 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 	 EPP (Empresa de 	Indeterminado 

Pequeno Porte) 
Capital Integralizado 

R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Dados do Sócio 

Nome 	 CPF/CNPJ Participação no Espécie de 	Administrador Término do 
OSMAR LANGER 	531.496.969-68 capital sócio 	 5 mandato 

R$ 24.000,00 Sócio Indeterminado 

Nome 	 CPF/CNPJ Participação no Espécie de 	Administrador Término do 
ROS MARI 	 881.625.679-68 capital sócio 	 5 mandato 
TEREZINHA R$ 24.000,00 Sócio Indeterminado 

WLTTMANN LANGER 

Dados do Administrador 

Nome CPF Término do mandato 

OSMAR LANGER 531.496.969-68 Indeterminado 

Nome CPF Término do mandato 
ROS MARI TEREZINHA WITTMANN 881.625.679-68 Indeterminado 

LANG ER 

Atendimento onino 
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Último Arquivamento 

Data 	 Número 
08/07/2019 	 20194078531 

Ato/eventos 
307 / 307 - REENQUADRAMENTO 
DE MICROEMPRESA COMO 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Situação 

ATIVA 

Status 
SEM STATUS 

Filial(ais) nesta Unidade da Federação ou fora dela 	

~0~ t_~P ~~, 

1 - NIRE: 41900732079 	 CNPJ: xxxxx.xxxlxxxx-xx 

Endereço Completo 

RUA ARNALDO MACHADO GOMES, N 2  98, ESQUINA COM RUA LUIZ FERRI , FRIZON, Coronel Vivida, PR, CEP: 
xx.xxx-xxx 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 05/07/2022, às 13:51:04 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:Ilwww.empresafacil.pr.gov.br, com o código QFHWQDGW. 

IIII IDI II I IIII 
PRC221 2022066 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

Secretário Geral 

Atendimento orne 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

OSMAR LANGER, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal de bens, 
nascido em 01 de abril de 1.965, natural de Coronel Vivida - PR, empresário, 
residente e domiciliado em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Luiz Ferri, s/n, 
bairro lotearnento frizon, CEP 85.550.000, portador do CPF n° 531,496.969-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG n° 4.521.018-9, expedida pelo Instituto de 
Identificação Estado do Paraná e ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER, 
brasileira, casada pelo regime de comunhão universal de bens, nascida em 28 de 
dezembro de 1.965, natural de Coronel Vivida -PR, empresária, residente e 
domiciliada em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Rua Luiz Ferri, s/n, CEP 
85.550.000, bairro Loteamento Frizon, portadora do 0FF N° 881.625.679-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG N 0  4.230.606-1, expedida pelo Instituto de 
Identificação do Estado do Paraná, únicos sócios da sociedade Empresária 
Limitada que gira sob o nome empresarial de OSMAR LANGER & CIA. LTDA, com 
sede à Av. Generoso Marquês, n° 744, centro, CEP 85.550.000, em Coronel Vivida, 
Estado do Paraná, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob Nire n. °  
41202988914, por despacho em sessão de 11 de outubro de 1.993 e ultimo 
arquivamento Registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob n° 
03/424916-8, por despacho em sessão de 13 de janeiro de 2.004, e inscrita no 
CNPJ sob n° 73.483.430/0001-85, resolvem alterar o seu Contrato Social e 
posteriores alterações pelas cláusulas e condições seguintes: 

PRIMEIRA: O endereço que é à Av. Generoso Marquês, n° 744, centro, CEP 
85.550.000, em Coronel Vivida, Estado do Paraná, a partir desta data passa a ser 
à Rua Dr. Claudino dos Santos, n° 49, Centro, em Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, CEP 85.550-000, 

SEGUNDA: A atividade econômica que é comércio varejista de móveis (cnae 4754-
7/01); eletrodomésticos (cnae 4753-9/00); bicicletas (cnae 4763-6103); artigos de 
brinquedos e artigos recreativos (cnae 47,63-6/01); artigos de utilidade doméstica 
(cnae 4759-8199); esportivos (cnae 4763-6/02),aØalhbslétricos, eletrônicos de 
uso doméstico e pessoal (cnae 4759-8/99); máquinas e equipamentos para 
escritório (cnae 4789-0107); máquinas, equipamentos e materiais de informática 
(cnae 4751-2/01); de comunicação (4752-1/00); artigos de souvenirs e artesanato 
(cnae 4789-0/01); artigos de courb de viagem (cnae 4782-2102); artigos de 
iluminação ( cnae 4754-7/03); artigo de colchoria( cnae 4754-7/02); tapeçaria 

CERTIFICOO REqISTRO EM 08/0712019 14:32 SOB N 20194044696. 
PROTOCOLO: 14044'696 DE 08/07/2019, CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

Y 	11903086100. NIRÉ: 41202988914. 
OSMAR LaGER & CIA LTDA 

JUNTAcOMERÀL 	
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA DO PARAM 	

SECRETARIO-GERAL 
CURITIBA, 08/07/2019 

www.empresafacil.pr.gov.br  

A validada deste documento, ae impresso, fica sujeito à comprovaçâo de sua autenticidade nos respectivos portais. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJIMF N° 73.483.4301000I-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

(4759-8101); artigos de cama, mesa e banho 
( 

cnae 4755-5103); discos de vinil, CDs 
e fitas magnéticas (cnae 4762-8100); instrumentos musicais e acessórios( cnae 
4756-3100); louças e cristais (cnae 4789-0199), 	a partir desta data passa a ser 
Comércio varejista de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos e eletrônicos 
de uso pessoal e doméstico, artigos para presentes, louças e cristais e artigos para 
habitação (cnae 4759-8199); móveis novos de qualquer material 	(cnae 4754-7101); 
eletrodomésticos 	e 	equipamentos 	de 	vídeo 	(cnae 	4753-9100); 	Instrumentos 
musicais e acessórios (cnae 4756-3/00); máquinas e equipamentos para escritório 
(cnae 4789-0107); máquinas, equipamentos e materiais de comunicação (4752- 
1/00); maquinas, equipamentos, suprimentos e materiais de informática (cnae 4751- 
2/01); artigos de iluminação, lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754- 
7/03); ferramentas, fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0101); comércio 
atacadista de aparelhos sanitários, pias, cubas, lavatórios (4679-6104); torneiras, 
válvulas e registros (cnae 4744-0/03); material de construção 

( 
cnae 4744-0199); 

bicicletas (cnae 4763-6/03); bebidas (4723-7100); artigos de brinquedos e artigos 
recreativos (cnae 4763-6101); artigos de perfumaria, cosméticos e produtos de 
higiene pessoal (cnae 4772-5100); artigos de relojoaria (cnae 4783-1/02); artigos de 
papelaria (cnae 4761-0103); artigos de couro e de viagem, bolsas, carteiras e 
frasqueiras (cnae 4782-2/02); artigos para camping (cnae 4763-6104); artefatos de 
couro (cnae 4789-0104); materiais esportivos (cnae 4763-6102); som automotivos 
(cnae 4530-7103); artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0108); artigos 
de souvenirs, bijuterias e artesanato (cnae 4789-0101); artigos de cama, mesa e 
banho 	(cnae 4755/5-03); 	artigos 	de 	colchoaria 	(cnae 4754-7102); 	artigos de 
tapeçaria (cnae 4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 4762-8100); >0 
arvores de natal, adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e ornamentas, 
embalagens (cnae 4789-0199); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4100). 

/jf1 
/7 

TERCEIRA: As partes elegem o foro da Comarca de Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do 
presente contrato. 

QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Social e 
posteriores alterações não modificadas por este instrumento. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N 20194044696. 
PROTOCOLO: 194044696 DE 08/07/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

Y 	11903086100. MIRE: 41202988914. 
OSMAR LANGER & CIA LIDA 

JUNTA COMErRCiAL 	 LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA DO 
SECRETARIO-GERAL 

CURITIBA, 08/07/2019 
www.empresafacil.pr.gov.br  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
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OSMAR LAN GER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

QUINTA: Da consolidação do Contrato, a vista das modificações ora ajustada 
consolida-se o contrato social, que passa a ter a seguinte redação: 

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO 

OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 

OSMAR LANGER, brasileiro, casado pelo regime de comunhão universal de bens, 
nascido em 01 de abril de 1.965, natural de Coronel Vivida - PR, empresário, 
residente e domiciliado em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Luiz Ferri, sln, 
bairro loteamento frizon, CEP 85550.000, portador do CPF n° 531.496.969-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG n° 4.521.018-9. expedida pelo Instituto de 
Identificação Estado do Paraná e ROS MAR] TEREZINHA WITTMANN LANGER, 

OAn-- 
 

brasileira, casada pelo regime de comunhão universal de bens, nascida em 28 de 
dezembro de 1.965, natural de Coronel Vivida -PR, empresária, residente e 
domiciliada em Coronel Vivida, Estado do Paraná, à Rua Luiz Ferri, s/n, CEP 
85.550.000, bairro Loteamento Frizon, portadora do CPF N° 881.625.679-68 e 
Carteira de Identidade Civil RG N ° 4.230.606-1, expedida pelo Instituto de 
Identificação do Estado do Paraná, únicos sócios da sociedade Empresária 
Limitada que gira sob o nome empresarial de OSMAR LANGER & CIA. LTDA, com 
sede à Rua Dr. Claudino dos Santos, n° 49, Centro, em Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, CEP 85.550-000, registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob 
NIRE n.° 41202988914, por despacho em sessão de 11 de outubro de 1,993 e 
ultimo arquivamento Registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob n° 
03/424916-8, por despacho em sessão de 13 de janeiro de 2.004, e inscrita no 
CNPJ sob n° 73.483.43010001-85. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N' 20194044696. 
PROTOCOLO: 194044696 DE 08/07/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11903086100. MIRE: 41202988914. 
OSMAR LANGER & CIA LTDA 

JUNTA COMERCM 1 
DO F'ARANA 	 LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

SECRETARIO-GERAL 
CURITIBA, 08/07/2019 

www.empresafacil.pr.gov.br  
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o NOME EMPRESARIAL de OSMAR LANGER & 

CIA. LTDA, com sede e domicilio à Rua Dr. Claudino dos Santos, n° 49, Centro, em 
Coronel Vivida, Estado do Paraná, CEP 55.550-000. 

SEGUNDA: RESUMO DO CAPITAL: O Capital Social no valor de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), dividido em 48.000 (quarenta e oito mil) cotas, no valor 
de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente 
nacional, esta assim distribuído entre os sócios: 
SÓCIOS 	 1, COTAS  R$ 

OSMAR LANGER 24.000 50,00 24.000,p0 
MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER 24.000 50,00 24 000,00 

TOTAL 48.00O—T—lÕOOOl 48.000,bO 

TERCEIRA: ATIVIDADE ECONÔMICA: Comércio varejista de máquinas, aparelhos 
e equipamentos elétricos e eletrônicos de uso pessoal e doméstico, artigos para 
presentes, louças e cristais e artigos para habitação (cnae 4759-8199); móveis 
novos de qualquer material (cnae 4754-7101); eletrodomésticos e equipamentos de 
vídeo (cnae 4753-9100); Instrumentos musicais e acessórios (cnae 4756-3100); 
máquinas e equipamentos para escritório (cnae 4789-0107); máquinas,/4 A  
equipamentos e materiais de comunicação (4752-1100); maquinas, equiparnentosVV 
suprimentos e materiais de informática (cnae 4751-2101); artigos de iluminação, 
lustres, pendentes e artigos de decoração (cnae 4754-7/03); ferramentas, 
fechaduras, dobradiças e cadeados( cnae 4744-0/01); comércio atacadista de 
aparelhos sanitários, pias, cubas, lavatórios (4679-6104); torneiras, válvulas e 
registros (cnae 4744-0103); material de construção ( cnae 4744-0199); bicicletas 
(cnae 4763-6103); bebidas (4723-7100); artigos de brinquedos e artigos recreativos 
(cnae 4763-6/01); artigos de perfumaria, cosméticos e produtos de higiene pessoal 
(cnae 4772-5100); artigos de relojoaria (cnae 4783-1102); artigos de papelaria (cnae 
4761-0/03); artigos de couro e de viagem, bolsas, carteiras e frasqueiras (cnae 
4782-2102); artigos para camping (cnae 4763-6104); artefatos de couro (cnae 4789-
0/04); materiais esportivos (cnae 4763-6102); som automotivos (cnae 4530-7103); 
artigos fotográficos e cinematográficos (cnae 4789-0108); artigos de souvenirs, 
bijuterias e artesanato (cnae 4789-0/01); artigos de cama, mesa e banho (cnae 
4755/5-03); artigos de colchoaria (cnae 4754-7102); artigos de tapeçaria (cnae 
4759/8/01); discos, fitas magnéticas, CDs, DVDs (cnae 4762-8100); arvores de 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N° 20194044696. 
PROTOCOLO: 194044696 DE 08/0712019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

Vr 	11903086100. MIRE: 41202988914, 
OSMAR LANGER & CIA LTDA 

JUNTA COMERCtAU 
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

SECRETARIO-GERAL 
CURITIBA, 0810712019 

www.empresafacil.pr.gov.br  
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 

N1RE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

natal adornos de natal, plantas, flores e frutos artificiais e ornamentas, embalagens 
(cnae 4789-0/99); artigos e acessórios do vestuário (cnae 4781-4/00). 

QUARTA: PRAZO DE DURAÇÃO: Indeterminado. INICIO DAS ATIVIDADES: 
13/1 0/1 993. 

QUINTA: A administração da sociedade caberá para os sócios OSMAR LANGER e 

ROS MARI TEREZINHA WITTMANN LANGER, com poderes e atribuições para 

praticarem isoladamente todas as operações para a consecução do seu objeto 

social. 

Parágrafo Primeiro: Aos administradores caberá à responsabilidade e a 

representação ativa e passivamente, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos 
os atos compreendidos no objeto social, sendo autorizado o uso do nome 

empresarial. 

Parágrafo Segundo: É vedado aos administradores fazerem uso da firma na 

prestação de garantia, fiança, aval ou qualquer outro título de favor, em atividades 

estranhas ao interesse social, ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos â/ V, 
cotistas, ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, 
sem autorização do outro sócio. 

Parágrafo Terceiro: Os administradores respondem solidariamente perante a 

sociedade e aos terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas funções. 

Parágrafo Quarto: Os administradores poderão praticar isoladamente todos os 
atos de gestão e administração social, porém, para a liquidação da sociedade, 
assinarão sempre todos os sócios. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N 20194044696. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

Parágrafo Quinto: Nos quatro meses que antecedem ao termino do exercício 
social, os sócios deliberarão sobre as contas apresentadas e designaram novo 
administrador, se for o caso, conforme determina a legislação vigente. 

SEXTA: DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA O 
EXERCICIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SOCIEDADE: Os administradores tem o 
dever de diligência e lealdade, nos termos estabelecidos no art. 1.011, da Lei n° 
10.406, de 2002, bem como, ficam obrigados a prestar contas e informações aos 
demais sócios, da sua administração, apresentando-lhes balancetes mensais, 
inventário anual, relatório da administração, demonstrações financeiras e respectivo 
Balanço Patrimonial, quando do encerramento do exercício social, ou 
excepcionalmente quando solicitado por escrito e com antecedência mínima de dez 
dias. 

SÉTIMA: DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO: Os administradores declaram, 
sob as penas da lei, que não estão impedidos de exercer a Administração da 
sociedade, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou que se 
encontram sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso 
a cargos públicos; ou por crime falímentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro 
nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo, a fé pública, ou a propriedade. 

OITAVA: A responsabilidade dos sócios é restrita ao valor de suas cotas, porém, 
todos responderão solidariamente pela integralização do Capital Social. 

NONA: As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a 
terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em 
igualdade de condições e preço direito de preferência de 90 (noventa) dias após 
notificação, para a sua aquisição se postas á venda, formalizando, se realizada a 
cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

9 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N° 20194044696. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

DECIMA: O exercício social terminará em 31 de dezembro de cada ano, quando 
serão levantados o balanço patrimonial e o balanço de resultado econômico, e será 
efetuada a apuração dos resultados com observância das disposições legais 
aplicáveis. 

Parágrafo Primeiro: Os lucros ou perdas apurados serão distribuídos ou suportados 
pelos sócios ou ainda os lucros poderão ser mentidos em conta de reserva na 
sociedade. 

Parágrafo Segundo: Fica estipulado que a distribuição de lucros não será realizada 
na proporção das respectivas cotas, sendo fixada de comum acordo entre os 
sócios. 

DÉCIMA-PRIMEIRA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, 
os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administradores quando for o 
caso. 

DÉCIMA-SEGUNDA: As matérias que dependem de deliberações dos sócios em 
conformidade com a Lei serão sempre tomadas em conjunto por todos, sendc.. 
dispensados pelos mesmos as convocações, a Diretoria, o Conselho Fiscal, 
Reuniões e Assembléias Gerais e Publicações. 

DÉCIMA-TERCEIRA: DELIBERAÇÕES SOCIAIS: As deliberações sociais serão 
tomadas em reunião de sócios, cujo quórum de instalação e decisão serão pela 

- 	 maioria simples do capital social, nos casos em que a lei não exigir quorum maior. 

DÉCIMA-QUARTA: A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou 
outra dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sécios. 

DÉCIMA-QUINTA: Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada 
mensal, a título de 'pra-labore", observando as disposições regulamentares 
pertinentes. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N 20194044696. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJIMF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL E CONSOLIDAÇÃO 

DÉCIMA-SEXTA: REGÊNCIA SUPLETIVA, nos casos em que este instrumento for 
omisso, o mesmo será disciplinado pelas normas de sociedades anônimas, 
conforme Lei 6.404/76. 

DÉCIMA-SÉTIMA: Serão regidas pelas disposições do Código Civil Lei n° 
10.40612002, aplicáveis a matéria, tanto a retirada de sócio quanto a dissolução e a 
liquidação da sociedade. 

DÉCIMA-OITAVA: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE: 
Declara sob as penas da Lei, que se enquadra na condição de EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14112/2006. 

DECIMA-NONA: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará 
suas atividades com os herdeiros e sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou 
inexistindo interesse  destes ou do sócio remanescente, o valor de seus haveres 
será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da 
resolução, verificado em balanço especialmente levantado. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os valores devido aos herdeiros do sócio falecido serão 
pagos, quando for o caso, da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) no prazo de r,'/) 
dois meses; 30% (trinta por cento) no prazo de seis meses; e 30% (trinta porf1'1r 
centos) no prazo de doze meses. 

VIGÉSSIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do presente 
contrato. 

VIGÉSSIMA-PRIMEIRA: E por estarem justos e contratados, assinam o presente 
instrumento, na presença de duas testemunhas e em uma via de igual teor e forma. 

Coronel Vivida - PR., 25 de junho de 2.019. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/07/2019 14:32 SOB N° 20194044696. 
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OSMAR LANGER & CIA. LTDA 
CNPJ/MF N° 73.483.43010001-85 
NIRE 41202988914 
QUARTA ALTERAÇÃO CONTRATP4E CONSOLIDAÇÃO 
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0710712022 09:52 	 Confirmação da Autenticidade de Certidões 

"- 1 	- 

BRASIL 

(HTTPS://GOV.BR ) 
 

Confirmação da Autenticidade de 
Certidões 

Resultado da Confirmação de Autenticidade de Certidão 

CNPJ: 73.483.430/0001-85 

Código de Controle: E458.8747.FE23.348A 

Data da Emissão: 14/03/2022 

Hora da Emissão: 09:14:51 

Tipo Certidão: Positiva com Efeitos de Negativa 

Certidão Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 14/03/2022, com validade até 10/09/2022, 

Página Anterior (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Voltar) 

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/Pj/Autenticidade/Confirmar) 

p^ 

https://solucoes. receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernetiPJ/Autenticidade/Confirmar 	 111 
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Consulta a certidões emitidas pela Sefa 1 Secretaria da Fazenda 

1 Consulta a certidões emitidas pela Sefa 

Governo do Estado do Paraná 
Secretaria da 
Fazenda 

Informações do Documento 

Certidão 	026313356-67 

Tipo 	 Certidão Negativa de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual - Automática 

CNPJ 73.483.430/0001-85 
Fornecida para o OSMAR LANGER & CIA LTDA 

Emissão 	14/03/2022 09:17:00 

Data de Validade 12/07/2022 

L r 

© Secretaria da Fazenda - SEFA 
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR 
Localização 

., 

wwwfazenda.pr.gov.br/Servicos/Consultar-certidoes-emitidas-Sefa 	 111 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE TRIBUTA ÇÃO E FISCALIZA ÇÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS E TAXAS MUNICIPAIS 3076 /2022 	\o 
•'1 

CONTRIBUINTE: 73483430000185 
NOME........: OSMAR LANGER E CIA LTDA 
CNPJ/CPF.... : 734834.300.001-85 
ENDEREÇO....: 	 , O 
MUNICIPIO ... : Coronel Vivida 	UF: PR 85550000 

FINALIDADE..: Diversas 

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informações prestadas pelos 
órgãos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima 
identificado, é CERTIFICADO QUE NÃO CONSTAM DÉBITOS PENDENTES referente a tributos 
Municipais inscritos ou não em dívida ativa, até a presente data. 

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar dívidas posteriormente constatadas, 
mesmo referente a períodos compreendidos nesta CERTIDÃO. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na 
Internet, no endereço <http://www2.coronelvivida.pr.gov.br/>. 

Certidão emitida com base na Lei Municipal. 
Emitida em: 23 de Junho de 2022. 
Válida até: 21/09/2022. 
Ano/Número da certidão.............: 2022/3076 
Código de autenticidade da certidão: 252357947252357 

Certidão emitida gratuitamente pelo portal do cidadão. 

TENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO. 
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Dúvidas mais Frequentes 1 Início  1 V 
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Histórico do Empregador 

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de 

Orientações Regularidade do Empregador. 

Inscrição: 73.483.43010001-85 
Razão social: OSMAR LANGER E CIA LTDA ME 
Nome fantasia: VITALAR MOVEIS 

Data de 	 Data de Validade 
Emissão/Leitura 

9!06/2022 

31/05/2022 

12/05/2022 

23/04/2022 

04/04/2022 

16/03/2022 

23/02/2022 

04/02/2022 

16/01/2022 

27/12/2021 

08/12/2021 

19/11/2021 

31/10/2021 

2/10/2021 

23/09/2021 

04/09/2021 

16/08/2021 

28/07/2021 

29/04/2021 

10/04/2021 

22/03/2021 

03/03/2021 

10/02/2021 

22/0112021 

03/01/2021 

15/12/2020 

26111/2020 

07/11/2020 

19/10/2020 

, n'nQ'2n7n 

Número do CRF 

2022061902043966505520 

2022053101584661812800 

2022051202110374954844 

20220423021 52933869304 

2022040401424201658549 

2022031616115845112994 

2022022301085325768375 

2022020400572071 333359 

2022011602323380374694 

2021122702301356716767 

2021120801423563574992 

2021111901394801727437 

2021103101274546823433 

2021101201492828418543 

2021 092301 524374789106 

2021090402020089114820 

2021081601343678078048 

2021072801543214656036 

2021042901540503513874 

2021041001580042157255 

2021032201431208397319 

2021030302012628716761 

2021021002541621352670 

2021012204444060612544 

2021010303294532328573 

2026121505373570036913 

2020112604344292153092 

2020110702203429607160 

2020101901555554218437 

9fl7flflQflfl21171Q1Rflfl 

19/06/2022 ai 810712022 

31105/2022 a 29/06/2022 

12/05/2022 a 10/06/2022 

23104/2022 a 22/0512022 

04104/2022 a 03/05/2022 

16/0312022 a 1410412022 

23/02/2022 a 24/03/2022 

04/02/2022 a 05103/2022 

16/01/2022 a 14/02/2022 

27/1212021 a 25/01/2022 

0811212021 a 06101/2022 

19/1112021 a 18/1212021 

31/1012021 a 29/11/2021 

12/1012021 a 10/11/2021 

23/09/2021 a 22/10/2021 

04/09/2021 a 03/10/2021 

16/08/2021 a 14/09/2021 

28/07/2021 a 26/08/2021 

29/04/2021 a 28/05/2021 

10/04/2021 a 07108/2021 

22/0312021 a 20/04/2021 

03/03/2021 a 01/04/2021 

10/02/2021 ai 1/0312021 

- 22/0112021 a 2010212021 

03/0112021 a 0110212021 

1511212020 a 13/01/2021 

26/11/2020 a 25/12/2020 

07/11/2020 a 06112/2020 

19/10/2020 a 17111/2020 

'fl/flQ/7fl9fl -i 7QIlflI7fl2fl 
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PODER JUDIC-IÁRILO 
JUSTIÇA DO TRABALH$ 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

ip 
7 	o,  

(Z 
3(  

Nome: OSMAR LANGER & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 73.483.430/0001-85 
Certidão n°: 8328077/2022 
Expedição: 14/03/2022, às 09:25:26 
Validade: 10/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que OSMAR LANGER & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) , 
inscrito(a) no CNPJ sob o n o  73.483.430/0001-85, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. °  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br ). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e ugestôes:  
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

MINUTA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  xx/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N2  xx/2022 

Ref. Normativa: Lei Federal n 2  8.666/93, de 21.06.1993 e subsequentes alterações. 
1. ÓRGÃO CONTRATANTE 2. DATA DA 3. ENQUADRAMENTO LEI FEDERAL 4. PROCESSO N 

Secretaria Municipal de EMISSÃO N2 8.666/93: xx/2022 

Saúde xx.xx.2022 Artigo 24, Inciso II 

S. OBJETO 

Contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para Farmácia Municipal Central. 

6. DOCUMENTOS EM ANEXO AO PROCESSO 7. INSTRUMENTO A EMITIR 

Termo 	de 	abertura; 	termo 	de 	referência; 	requisição; 	indicação 	contábil; ( ) CONTRATO 

orçamentos; mapa comparativo; documentos da empresa: CNPJ, contrato,  

8. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR federal, 	FGTS, 	estadual, 	municipal, 	trabalhista; 	consulta 	TCE 	e 	TCU, 

autenticidade dos documentos e demais. Conforme Termo de Referência 

9. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO 

Nota-se, que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, objetivando atender aos princípios da 

legalidade, economicidade e celeridade, necessários para a contratação. 

A escolha pela Dispensa de Licitação se dá ao necessitar adquirir bens/produtos e serviços de pequena monta, 

devendo sopesar a carga burocrática de um certame licitatório e a eficiência e economicidade advinda da 

realização de uma dispensa de licitação prevista no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93. Desta forma, é válido 

despender importante soma de custeio e dedicação de recursos humanos para se valer de um processo que 

poderia ser substituído por um procedimento bem menos oneroso, rápido e eficaz. 

Salienta-se, todavia, que conforme consta expressamente do já transcrito art. 24, li, da Lei n 2  8.666/93, a licitação 
poderá ser dispensada quando o seu objeto não corresponder a "parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez", condição que é consentânea no processo em 

questão. 

Isto posto, optamos pela dispensa da licitação por considerar que o valor da contratação não compensa os custos 

da Administração com o procedimento licitatório. 

10. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Após análise aos presentes autos, onde foram realizadas pesquisas de preços junto às empresas do ramo, 

verificou-se que a 	Empresa, OSMAR LANGER & CIA LTDA, 	apresentou a 	melhor oferta 	nos orçamentos 
consultados. 

Os itens disponibilizados pela empresa supracitada são compatíveis e não apresenta diferença que venha a 

influenciar na escolha, ficando está vinculada apenas à verificação do critério do menor preço. 

11. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

1.1. 	O valor ajustado para a execução do objeto é de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e oitenta e cinco 
reais). 

O custo supracitado foi composto com base no menor orçamento por item recebido de empresas do ramo 

pertinente ao do objeto, constante no processo. 

O critério do menor preço deverá presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral e o meio de aferi-lo, 

estão em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas, buscando cotejar que o valor 

ajustado permaneça dentro dos padrões e limites praticados no mercado. 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
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NUM 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 	 - 

O valor aitjçtarlo será naeo através da dotacão orcamentária: 

ÓRGÃO: 06— SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

UNIDADE: 01 - Departamento de Saúde. 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

Desdobramento da Despesa: 4.4.90.52.42 - Mobiliário em Geral 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC. 

02 06/01 518 1.059 Estruturação da Rede de Serviços de 574 2758 4.4.90,52.42 
Saúde 
06.001.10.301.0019.1.059 

13. QUANTIDADE 14. VALOR UNITÁRIO R$ 15. VALOR TOTAL 16. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Conforme requisição Conforme requisição R$ Até o 10 2  dia útil do mês subsequente, 

367/2022 367/2022 R$ 11.385,00 após a entrega e aceitação 

17. FORNECEDOR/EMPRESA CONTRATADA 	 18. PRAZO DE ENTREGA 

OSMAR LANGER & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n2 	 10 dias úteis 
73.483.430/0001-85 	

1 

19. PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

De acordo com a contratação. 	 / 	4 / 
/e/9I(LL7 

DATA: XX.OX.2022 	 \ \JOME: JULIANO RIBEIRO 

20. PROCESSO 	 21. RATIFICAÇÃO DOREFEITO MUNICIPAL 
CONCLUÍDO 	 Ratificamos o pre5 ?nte pleito, concordando com a 
CANCELADO 	 Contratação, dispensacla a licitação 

DATA: XX.OX.2022 	 NOME: ANDERSON MANIQUE 

BARRETO 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA N° 020, de 19 de maio de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 24, alínea "b" Inciso II, 

RESOLVE 

Art. 1 1. DESIGNAR Comissão Permanente de Licitação para a realização de licitações do Município de 
Coronel Vivida e do Fundo Municipal de Saúde de Coronel Vivida-PR, para o período de 18 (dezoito) de 
maio de 2022 até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022, composto pelos seguintes membros: 

NOME CARGO CPF N°. IDENTIDADE N°. 

Juliano Ribeiro Presidente 083.886.709-05 10.325.813-8/PR 

Fernando de Quadros Abatti Membro Efetivo 044.650.189-16 8.178.961-4/PR 

lana Roberta Schmid Membro Efetivo 050.669.369-47 8.407.675-9/PR 

Elaine Bortolotto Membro Efetivo 765.002.689-20 5.331.707-3/PR 

Aline Mari dos Santos Canova Membro Suplente 053.900.389-16 9.782.955-1/PR 

Douglas Cristian Strapazzon  Membro Suplente 041.032.719-06 8.907.764.8IPR 

Elizangela Veis Sponholz Membro Suplente 029.222.969-03 6.601.832-6/PR 

Flaviane Gubert Siqueira Membro Suplente J 077.573.439-09 10.672.157-2/PR 

Art. 20. DELEGAR poderes para, JULIANO RIBEIRO, Presidente da Comissão, para assinar editais, 
avisos e ofícios decorrentes de licitações. 

Art. 30  No caso de falta de algum dos membros efetivos durante as sessões, o mesmo poderá ser 
automaticamente substituído por um membro suplente, sem qualquer prejuízo ao trâmite do processo. 

Art. 40. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1° 
(primeiro) de janeiro de 2022, revogadas a disposições contrarias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 19 (dezenove) dias do mês de 
maio de 2022, 1331  da República e 671  do Município. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 	 / 

Carlos Lopes 

Secretário Municipal 
de Administração 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 Coronel Vivida Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinetecoronelvivida.pr.gov.br 	CORONEL VIVIDA 

$.*AcADE PARA TODOS 
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M0NIcIPIO DE CORONEL VIVIDA - P6 
TERMO DE 1401001.00AÇÃ0 E ADJUDICAÇAO-TOMADA DE PREÇOS hr 0312022 

011192 0SO4122 	 A0060URA. 12123122 	 HORÁRIO: 04:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE OISTRIRUIÇ.I/2  DE ENERGIA 
ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PUBLICA E EXECUÇÃO  DF. ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
O CONJUNTO HAAIEACIOIOAL MORAR MELHOR - ETAPA 2. CONFORME PLANILHAS. 
PROJETOS E MEMORIAIS. 
60.16*40. Iodo, o. .0002.10011.0 ITAIII$al$ 4091092.2 11 0312022. HOMOLOGO E ADJUDICO o 

02*022101112090 .021191D70n  .05010211: 	 ________ 
rLOTE ITEM FORNECEDOR 	 NUMERO DO CNPJ VAI.OR TOTAL 0$ 

RA.172091I0001-Rl 

R47 003 
902 000diÇ090 do $222 91190012M40 .4009 
VAlo Allis. lailaçiO AdoRE 184.740,03 10.010 R 02001*890.100 mil 1*10.0020. R 90121*011 lImo 

M.011$0* ~VI~wa , *104R2022.A114.l000 

MUNICIPIO DE CLEVELÃNDIA 

DECRETO 0013512022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELAOIDIA, 110 120 IR $21241 3UIEAIÇXO6 i.90i5 

$2101119 o100p,,Ie,idau 1000 lê: P11100000125110 odooaoo:o 

DECRETA: 

Aol. 1 	 - Ooolgoao 200,0090.20 SR9AO 00022100400 9010 0011612090 Cao..Iho 

40 AIIelRntaçlo Escolar do MlR:0I9Io de CIEoeIAcoOa. GnlIMo 2021-2024. O 112 000,0021 

R*p000RHtooI.0 do Poder EX*0OIIRO Municipal 

710111 X.11lo INÁCIO ~LI 

SIIPIESI.,. JACKSON PEREIRA ALVES 

RRpo.S1201AOI,, dos Trabalhadores da Educação ode discentes 

tRuIo, PAI RICIA 000011.5lJE$ L2,ANORA 

SIIEAo.o,: R.IJSEA AIRES 

T:IAIRI. GARRIELA MESSES PEREIRA ANDRADE 

SupieoIo: MARIA CLARA FERREIRA RODRIGUES, 

R.pr.s.otaçot.a dos P21240 Alunos 

TEoi: FÁTIMA SENHOR 

0-plaolo ELISANGELA ARAÚJO 

TloIoo PATRICIA MATTOS 

SIbIlo: CAMILA INORIT MACHADO 

RIPP.NR000000. a.. EnIIdad.21 Clola Org*lII*A4IN 

IloLIl. 701211520511500$ PASSOS 

5100911.. MARLA CRISTIANE NIENOW 

TOIRO-  INÉS TÃRAI.IRA 

SAp48RI.o: 211.02119111220 DA CRUZ 

*110,2'- Este 000010.09.006 0,901 na data do MAO po0000çdO. 0000g*odA 

PRU
MO 09080021,002 OIWONI0000 em 6000800. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO 

PARANÁ EM 19 DE MAIO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

Po..l.Ita Municipal 

MUNIOPO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 

AVISOSE LICITAÇÃO 
PROCESSO 03 069/2022 

P00000 PRESENCIAL *0.061/2022 
O.g:do pela Lelo' 10520/02 e pela Lei 00 8.666/93 

OBJETO: I'.00100aç2o de PIOPIOSA $212 ple$I.Ç30 de Selo-Iço 190210*1121160 para a PlOgll00 da FooI:a 
0001210110,2, 10000008 Lei TMu0iSlpAI 14100021, 000111,0, deacoçlo 60 termo 4* 1,IRI4RC,a do 

TIFO DE LICITAÇÃO:  MENOR PREO UNITÁRIO. 
ABERTURA 0.a 1110017027 So 14:55 00935. 

INFORMAÇõES REFERENTE AO EDITAL-  Na Seco.,.,.. d2Adlool.e,*ç0o - 0621.20 0, 111112(000 
CooI,AI0$ da P1Ç0n,Iat$ 20210:0,4640 SOAIUOdP do liluêçu, à 110,13 rrâni Vi101 Eo,çohoid, 700- Centro -  
Saudade  do IE1.çI-P, ., OdeIo,,. No. 0461 3246-1166 OU polo Ole. 
llOp://09000 200d*dndoigo*cs.01.goo.bI/losac000.pnp 

5421446001 IgolaçU. P0, 1091*10402022 

DEDLEI 0050TO 
I'çl/elldMiIvT,pOI 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO N"9712022. INEXIGIBILIDADE 

N° 3012022 - PROCESSO N° 14012022. 

PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ N°76.995.448/000l-
54 e Monique Fernanda Parada, inscrita no CPF 058.211.519-  
10. OBJETO: Contratação de pessoa física especializada para 
realização da atualização do Projeto Estrutural Concreto 
Armado e Projeto Estrutural Metálica da Cobertura dos 
Módulos Industriais do Parque Tecnológico de acordo com 
legislação vigente, visando à construção de mais três módulos 
industriais no Parque Tecnológico, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. VALOR 
TOTAl1: R$ 8.700,00. Pato Branco, 13 de Maio de 2022, 
Monique Fernanda Parada - Contratada. Robson Canta - Prefeito. 

PUBLICAÇÕES LEGAIS 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA 33/2022 - PROCESSO: 14912022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PATO BRANCO - CNPJ: 
76.995.44810001-54. CONTRATADO: RUBRA AUTO PEÇAS LTDA, 
CNPJ 2  01. 101.251,10001-25. OBJETO: Aquisição de Bomba lobular 
4' destinado ao caminhão pipo MB 1113 com placa AIR 0125, para 
dar continuidade aos serviços de regar plantas em geral, limpeza de ruas e 
ginásios de esportes e estradas do tnterior, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras. VALOR: R$ 
7.900,00. DATA DA AUTORIZAÇÃO: 18 de maio de 2022. Daniel 
Parcianello - Secretário de Engenharia e Obras. Robson Casou - Prefeito. 

AVISO DE CANCELAMENTO DE CHAMAMENTO N°003/2022. 
PMM 

A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, através 
de sua comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, 
toma público para Conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO da publicação do CHAMAMENTO N°003/2022-
PMM, tendo por objeto: seleção de empresas do ramo de 
construção civil a manifestarem interesse na apresentação de 
proposta junto a Caixa Económica Federal ou Instituição financeira 
autorizada pelo Banco Central do Brasil, adiante denominadas 
apenas COmO Instituições Financeiras para construção de unidades 
habitacionais no Município de Mangueirinha, Estado do Paraná, 
atendendo as normas vigentes de programas da área habitacional 
de interesse social e/ou Casa Verde e Amarela. 
Publicado no jornal diário do sudoeste pagina 133 dia 04 de maio de 

2022 e DIOEMS paginá 28 dia 04 de maio de 2022. 
Motivo: Não ficou pronto a regularização fiscal do imóvel. 

Mangueirinha 19 de maio de 2022 
Publique-se 

Departamento de Licitação 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 01812022 - PMM 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR. 
CONTRATADO: WISE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ sob no 09.007.23010001.57. 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos para manutenção e 
suporte técnico em hardware e software de 4 (quatro) 
servidores físicos e 8 (oito) servidores virtuais do Centro de 
Processamento de Dados • CPD, a pedido da Secretaria de 
Administração desta municipalidade. 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), para o 
período de 12 (doze) meses, sendo o valor mensal de R$1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais). 
DATA: 19 de Maio de 2022. 

Mangueirinha 19 de Maio de 2022. 
PUBUQUE-SE 

Setor de Licitações 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 01912022 - PMM 
CONTRATANTE: MUNIC)PIO DE MANGUEIRINIIA - PR. 
CONTRATADO: EMPREENDIMENTOS RODRIGUES DE LIMA 
LTDA, CNPJ sob n5  31.715.221/0001-70. 
OBJETO: Aquisição de materiais para a realização do curso de 
marcenaria SESI/SENAI. 
VALOR: R$ 7.965,00 (sete mil, novecentos e Sessenta e cinco 

reais). 
DATA: 19 de Maio de 2022. 

Mangueirinha 19 de Maio de 2022. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 

HOMOLOGAÇÃO E .%I)JL'DIE'AÇÃO 
eemÀo ELETRÔNICO 5' 231202* - (900*2*0100.140043/2022) 

04 *001900211 O 0*1.0210214,11 O em 10 000, 111SU4 00,0 2 00240 22.2*0.1.0200* do abertura 00 

81011520 010*20010 00 2(04*00*4. 0, 000530 ERtIOPOOS 00  2512022. 00 050 como ~o • 00010210$20 0. 

22lpl*** *OpOdA101dl 0* prRObÇlO ti- 62045004.162*10000 100011, p20. O*p10ç*0 O. 5.2222.. 

M01001.2Oo-$çho R..000Ip.I CO. 22 000210000o2n100áoIo,, ..oe.Oa.I., * órgSoo do Ooe.esç 2.14.0.1. 

Iodo...., 1100150$ 4. Pe0002çMod. 600020,001110*1 05000,0$.Ç100 01201021000$ 40,00.5000099000 

000000001010020$00 *1.08141 ROSA, 00001020 001 2.00 01201005 1104000100$, 401.10*0*000 50$ 1*1* 

.180110100000205 0010r1* favor4. IapPe62 100.ol100*$UJ0000U * 000$IIOUOIOORO 112DM- 291,10. 

'222. 5.200ç2..A. 5.. *0*23. 511.0 

9*10*40 0* 1102103 00' .0510:2 2*10 44.02(00 AI 0,1220. 

1001.102*12*00202110, OooUao01. 0*220020,00 
0$. 0020 52 200020102102002$00 010000 1001$20R0001013.200 $1 0000, 

00 	 O. 

O 573 
0082(00 	 10000.202.0.2 

00000111$0*ç*0412&*9210OAald000.0*.4.ea0 olO*. 
Wanoem-) Par, 9m3.1 
eoO.0046o.d.. 93900o,22U0004r*0o01oDA.0414. 

50001100*1. 00M0005*00 00 ueorooOo 

tosassem24.2* lS.1*l.$..S. '.L 4.ol50020.5..eeE.*0...$, 	 1 

M001CIPI0 56 00000CI. 0100A. 900040000 PUBLICAÇÃO 

2.0000. O 00 4. 1M5M22 . S,,os,1*. 00660.. 00100.40 P069200900 40 0062040 O 20009. 00.022 

DAoe.00 M. 7.917 4,10,9512022- S~: 0000.4.2  2090401,. oo.lp2eI• de 04090010205 looçAc 
02.100044. p20 211101000110 UlooaE P10001210V05. 

Eolul e. 1234.15002022. Ec.ouo,o 001200 00P0010 Iles4.loP,o10ç*A4. o.Od.02uMO.0.l*doO 

0.001 Ae.1. A. E.00.çho O 108.500* 000o120çAU 

iP/6 

B3 
Ç2Z' 	> 	Edição n°8144 

929.121221018 Municipal de 	 21002180000 R8€I0001.o3

L-i ri a p2 IA 

Ro* r0pIoean. se - P00 I4032444005- CnI,Iln -  CEP eoten.00n. 5,2$)..  pauerá 

PORTARIA RI 07212022. DEDO DE MAIO DE 2022. 
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DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
5°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 057/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°075/20218 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei n° 
8.666/1993 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de acesso à 
internet via Rádio e via Fibra Óptica com alta qualidade e 
disponibilidade com banda simétrica, faixa de endereços IP, 
velocidade(s) ou largura(s) de banda nominal e garantida, 
permitindo tráfego em tempo real (voz e vídeo), 
VALOR TOTAL:R$ 24.721,32 (Vinte e quatro mil e setecentos e 
vinte e um reais e trinta e dois centavos) 
PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO: de 05 de maio de 2022 até 
05 de novembro de 2022. 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA: de 05 de junho de 2022 até 05 
de dezembro de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0600112122001120223390400000 fonte 1000 
0600212361001320243390400000 fonte 103 
0600212361001320243390400000 fonte 1000 
0600212365001220293390400000 fonte 104 
0600212365001220293390400000 fonte 1000 
0600413392001720383390390000 fonte 1000 
0600527812001820393390390000 fonte 1000 
0700310301001920423390390000 fonte 494 
0700310301001920433390400000 fonte 3494 
0700310302001920463390390000 fonte 494 
0700310302001920473390400000 fonte 1000 
0800208243002160523390390000 fonte 1000 
0800308244002205733903900000 fonte 1000 
0900115451002220603390400000 fonte 1000 
CONTRATADO: HOINASKI & SKLASKY LTDA - ME, CNPJ 
n° 09.385.61110001-70 
DATA: 19/05/2022 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Gawlak 

Código Identificador: 13417872 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 063/2022 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 063/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n o. 8.666/1993 e 
10.520/2002, Decretos Municipais nos 186/2005 e 198/2009. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, toucas descartáveis e 
sacos para coleta de amostras de alimentos 
VALOR TOTAL: R$ 29.250,00 (vinte e nove mil e duzentos e 
cinquenta reais) 
CONTRATADA: JMF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n o. 36.953.179/0001-49, 
DATA: 12105/2022 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Gawlak 

Código Identifica dor: FD374224 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE REVOGAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2022 

AVISO DE REVOGAÇÃO da publicação da CHAMADA 
PUBLICA N° 001/2022 
A Prefeitura de Contenda/PR., torna público aos interessados a 
REVOGAÇÃO do Chamada Pública n° 001/2022, que tinha como 

objeto Contratação de entidade de direito privado sem fih'c 
a ser qualificada como Organização Social na área de 
Saúde, para a gestão e operacionalização do Hospital e Maternidade 
Miguelina Franco e Elisa B. Padilha no âmbito do Município de 
Contenda-PR. 
Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Saúde sediada na Rua Desembargador Lauro Lopes, 365, Centro, 
Contenda/PR, ou pelo telefone (41) 3625-1013. 

FABIO SANTOS FERNANDES 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Fabio Santos Fernandes 

Código Identificador:AO7DCF28 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
PORTARIA 020/2022 DESIGNAR COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO E DELEGA OUTRAS 
RESPONSABILIDADES. 

PORTARIA N° 020, de 19 de maio de 2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em seu artigo 24, alínea "b" Inciso 11, 
RESOLVE 
Art. 1°. DESIGNAR Comissão Permanente de Licitação para a 
realização de licitações do Município de Coronel Vivida e do Fundo 
Municipal de Saúde de Coronel Vivida-PR, para o período de 18 
(dezoito) de maio de 2022 até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022, 
composto pelos seguintes membros: 

NOME CARGO CPF Y. IDENTIDADE N. 
Juliano Ribeiro Presidente 083.886.709-05 10.325.813-8fPR 

Fernando de Quadros Abattj Membro Efetivo 044.650.189-36 8.178.961-4/PR 

lana Roberta Schmid Membro Efetivo 050.669.369-47 8.407.675-9/PR 

Elaine Bortolotto Membro Efetivo 765.002.689-20 5.331.707-3/PR 
Aline Mari dos Santos Canova Membro Suplente 053.900.389-16 9.782.955-l/PR 

Douglas Cristian Steupazzon Membro Suplente 041.032.719-06 8.907.764.81PR 
Elizangela Veis Sponliolz Membro Suplente 029.222.969-03 6.601.832-61PR 
Flaviane Gubert Siqueira Membro Suplente 077.573.439-09 10.672.157-2.1PR 

Art. 2°. DELEGAR poderes para, JULIANO RIBEIRO, Presidente 
da Comissão, para assinar editais, avisos e oficios decorrentes de 
licitações. 
Art. 3°. No caso de falta de algum dos membros efetivos durante as 
sessões, o mesmo poderá ser automaticamente substituído por um 
membro suplente, sem qualquer prejuízo ao trâmite do processo. 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1° (primeiro) de janeiro de 2022, 
revogadas a disposições contrarias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2022, 133° da República e 
67° do Município. 

ANDERSON MANIQ UE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

SÂMARA DE MORAES SPAGNOLI 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Gracieli Santos de Quadros 

Código Identificador:B79E1B5E 
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

OFÍCIO 1\1 2  130/2022 

PROTOCOLO N2  123/2022 

PARA: Tiago Bernardo Buginski de Almeida 

Procurador Municipal 

DATA: 07.07.2022 

Conforme previsto no parágrafo único do art. 38 da Lei n 8.666/93, encaminhamos 

minuta do processo de dispensa de licitação e minuta do contrato, a Contratação de 

empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para Farmácia Municipal 
Central. 

Cordialmente 

í'. je 
ijIiano Ribeiro 

r residente da CPL 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
f ESTADO DO PARANÁ 

PARECER JURÍDICO 

Direito Administrativo. Licitações e Contratos. 
Dispensa. Análise jurídica prévia. 

Senhor Prefeito, 

Trata-se de solicitação de contratação de empresa para fabricação e instalação de 
móveis sob medida para a Farmácia Municipal Central de Coronel Vivida-PR. 

Os autos estão devidamente paginados de acordo com o art. 38 da Lei n 2  
8.666/93. 

O procedimento licitatório encontra-se instruído com os seguintes documentos, 
no que importa à presente análise: 

1) Termo de Abertura; 
2) Termo de Referência e Requisição de Necessidades 367/2022; 
3) Dotação orçamentária; 
4) Orçamentos e documentos comparativos de preços; 
5) Minuta do contrato; 
6) Documentos da comissão de licitação; 
7) Ofício solicitando análise jurídica; 

Este parecer, portanto, tem o escopo de assistir a municipalidade no controle 
interno da legalidade dos atos administrativos praticados na fase preparatória da licitação. 

ANÁLISE JURÍDICA 

1. DO OBJETO E DA ADEQUAÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA ELEITA. 

No que tange ao objeto da contratação, observa-se que o mesmo trata-se de 
contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para a Farmácia 
Municipal Central de Coronel Vivida-PR. 

Como é sabido, embora a realização de contratos pela Administração Pública 
exija, em regra, a obediência ao certame licitatório (princípio da obrigatoriedade), o 
legislador ressalvou hipóteses em que o Gestor pode prescindir da seleção formal prevista 
na Lei Federal n 2  8.666/93, classicamente denominadas como "dispensa" e "inexigibilidade". 

Essas hipóteses de ressalva encontram fundamento no próprio texto 
constitucional, uma vez que o inciso XXI do artigo 37 da Constituição Federal, ao estabelecer 
a obrigatoriedade do procedimento de licitação para os contratos feitos pela Administração, 
já inicia seu texto resguardando "ressalvados os casos especificados na legislação". 

Em outras palavras, quando a Lei prevê hipóteses de contratação direta (dispensa 
e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a realização do certame levará à melhor 
contratação pela Administração ou que, pelo menos, a sujeição do negócio ao procedimento 
formal e burocrático previsto pelo estatuto não serve ao eficaz atendimento do interesse 
público naquela hipótese específica. 

Analisando os documentos carreados aos autos, atesta-se ser o caso de dispensa 
de licitação. 	 V  

Praça Angelo Mezzorno, sino - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	
COPONELA 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mau: procuradoría©coronelvvida. pr.gov . br 	UMA CIDADE PARA TODOS 
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jT 	MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

Por derradeiro, cumpre salientar que a presente manifestação toma por base, 
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo 
administrativo em epígrafe. 

Alerta-se que, mesmo nas dispensas ou inexigibilidade de licitação, a 
comprovação da habilitação do contrato deve ser exigida com relação aos aspectos 
essenciais à regularidade da contratação (art. 55, XIII c/c arts. 27 a 33, da Lei n 8.666/93). 

Em relação ao preço orienta-se pela verificação da razoabílidade dos valores 
pagos pela Administração, sendo essencial a demonstração clara de que são os mesmos 
usualmente cobrados nos contratos em situação similar. 

H. CONCLUSÃO 

Ante o exposto, após devidamente examinada a minuta constante nos autos e os 
documentos que a instruem, nos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, 
manifesta-se esta Assessoria Jurídica pela sua aprovação e pelo regular prosseguimento do 
processo administrativo de licitação. 

Registre-se, por fim, que a análise consignada neste parecer se ateve às questões 
jurídicas observadas na instrução processual e no edital. Não se incluem no âmbito de análise 
da Assessoria Jurídica os elementos técnicos pertinentes ao certame, como aqueles de ordem 
financeira ou orçamentária, cuja exatidão deverá ser verificada pelos setores responsáveis e 
pela autoridade competente. 

Concluída a análise, encaminhem-se os autos ao setor de origem, para as 
providências cabíveis. 

S.M.J. 
É o parecer. 
Cronel Vivida-PR, aos 07 de Julho de 2022. 

>) )/ 
Tiago Bernardo jins  i de Almeida 
OAB/PR 67.071 
Procurador Municipal 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	
CORONEL VIVIDA Fone: (46) 3232-8300 - e-mai': procuradora©corone1vvida. pr.gov . br 	UMA CIDADE PARA TODOS 
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2  35/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N 2  123/2022 

Ref. Normativa: Lei Federal n 2  8.666/93, de 21.06.1993 e subsequentes alterações. 
1. ÓRGÃO CONTRATANTE 2. DATA DA 3. ENQUADRAMENTO LEI FEDERAL 4. PROCESSO N2 

Secretaria Municipal de EMISSÃO N2 8.666/93: 123/2022 

Saúde 07.07.2022 Artigo 24, Inciso II 

S. OBJETO 

Contratação de empresa para fabricação e instalação de móveis sob medida para Farmácia Municipal Central. 

6. DOCUMENTOS EM ANEXO AO PROCESSO 7. INSTRUMENTO A EMITIR 
Termo 	de 	abertura; 	termo 	de 	referência; 	requisição; 	indicação 	contábil; ()CONTRATO  

orçamentos; mapa comparativo; documentos da empresa: CNPJ, contrato,  

8. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR federal, 	FGTS, 	estadual, 	municipal, 	trabalhista; 	consulta 	TCE 	e 	TCU, 

autenticidade dos documentos e demais. Conforme Termo de Referência 

9. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO 

Nota-se, que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, objetivando atender aos princípios da 

legalidade, economicidade e celeridade, necessários para a contratação. 

A escolha pela Dispensa de Licitação se dá ao necessitar adquirir bens/produtos e serviços de pequena monta, 

devendo sopesar a carga 	burocrática de um certame licitatório e a eficiência e economicidade advinda da 

realização de uma dispensa de licitação prevista no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93. Desta forma, é válido 

despender importante soma de custeio e dedicação de recursos humanos para se valer de um processo que 

poderia ser substituído por um procedimento bem menos oneroso, rápido e eficaz. 

Salienta-se, todavia, que conforme consta expressamente do já transcrito art. 24, II, da Lei n 2  8.666/93, a licitação 
poderá ser dispensada quando o seu objeto não corresponder a "parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez", condição que é consentânea no processo em 

questão. 

Isto posto, optamos pela dispensa da licitação por considerar que o valor da contratação não compensa os custos 

da Administração com o procedimento licitatório. 

10. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Após análise aos presentes autos, onde foram realizadas pesquisas de preços junto às empresas do ramo, 

verificou-se que a Empresa, OSMAR LANGER & CIA LTDA, 	apresentou a melhor oferta nos orçamentos 
consultados. 

Os itens disponibilizados pela empresa supracitada são compatíveis e não apresenta diferença que venha a 

influenciar na escolha, ficando está vinculada apenas à verificação do critério do menor preço. 

11. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
1.1. 	O valor ajustado para a execução do objeto é de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e oitenta e cinco 
reais). 

O custo supracitado foi composto com base no menor orçamento por item recebido de empresas do ramo 

pertinente ao do objeto, constante no processo. 

O critério do menor preço deverá presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral e o meio de aferi-lo, 

estão em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas, buscando cotejar que o valor 

ajustado permaneça dentro dos padrões e limites praticados no mercado. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n9 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov,br  
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
icF,dr, cr nar 	 d n rintcn orrmpntri 

óRGÃO:06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

UNIDADE: 01 - Departamento de Saúde. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

Desdobramento da Despesa: 4.4,90.52.42 - Mobiliário em Geral 

UG O/U FONTE P/A DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC. 

02 06/01 518 1.059 Estruturação da Rede de Serviços de 574 2758 4.4.90.52.42 

Saúde 
06.001.10.301.0019.1.059 

13. QUANTIDADE 14. VALOR UNITÁRIO R$ 15. VALOR TOTAL 16. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Conforme requisição 	Conforme requisição 	 R$ 	Até o 102  dia útil do mês subsequente, 

	

367/2022 	 367/2022 	 R$ 11.385,00 	 após a entrega e aceitação 

17. FORNECEDOR/EMPRESA CONTRATADA 	 118. PRAZO DE ENTREGA 
OSMAR LANGER & CIA LTDAJ  inscrita no CNPJ sob n 2 	 10 dias úteis 

73.483.430/0001-85 

19. PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

De acordo com a contratação. 

Y!C 
DATA: 07.07.2022 OME: JULIANO RIBEIRO 

20. PROCESSO 	 21. RATIFICAÇÃO DO EFEITO MUNICIPAL 
(X) CONCLUÍDO 	 Ratificamos o pres nte pleito, concordando com a 

	

CANCELADO 	 Contratação dispensad a licitação 
91 	 Dados 2022 D7 07 1114:47 -03'M 

DATA: 07.07.2022 	 NOME: ANDERSON MANIQUE 

BARRETO 

Praça Angelo Mezzomo, s/n9 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
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MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa de Licitação n 2  3512022 

Despacho do Prefeito 

Processo Licitatório n 2  123/2022, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal n 2  

8.666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, Procurador 

Municipal, declaro dispensável a licitação nos termos do inciso II, do art. 24 da Lei Federal n 2  

8.666/93, do diploma legal invocado, referente à Contratação da empresa OSMAR LANGER 

& CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 9  73.483.430/0001-85, Contratação de empresa para 

fabricação e instalação de móveis sob medida para Farmácia Municipal Central. O valor total 

é de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e oitenta e cinco reais, prazo de entrega é de 10 dias 

úteis. 

Publique-se. 

Coronel Vivida, 07 de julho de 2022. 

AN DERSON MANIQU E Assinado deforma digital por 
ANDERSON MANIQUE BARRETO:9673 1 10999 BARRETO:96731 109991 

1 	 Dados: 2022.07.07 11:25:05 -0300 

Anderson Manique Barreto, 

Prefeito 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  
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-educacional 9 6,06404600 09 8090110.01,4 06196.6008,9. b.0d9919d6.6. 6400 499141014986$ p906 

6.904011 9 0.98069*8 149l14l1454 P00 1690 00 91*810 á 1610000910 90 840*010506 11.9909.00164 

II) - 840160001 .çO.. 9969 0644160194 9l696IO111I9Ç6O910000 800l. 9 111880$4139Ç54. 004119408809406510 

O 000,,'o,90o soOl.• 9*80*9integral das Mulheres, P00d19l044490140004901081)09 $10106199 ,pO0d0lIOO$; 

IV- 00010ol91 8 69$461o,,416ç968 140.4,60,9. ,o.o.11oUçlo. .0,110 .1.,pO.çáo do 0*1090 9004401601. 
no. 	 paço. a. .a. publi- . prniade de, saúdo, na comunidade ~lar. -aos da rode 

O - 06909611 9 1.21924104 p10080104 9 9969004 0 8*6*9 09066690t84 00 '$114 do 91649418 01009101 09 
0.9*09619086991. 
VI . 0641109180 a 09549086004 09 9041R10 099 p044041 p110041 9 1O 600$40 4 8.1,62, 90,000600 

VII -  9.110691 9080006409$, 000.1 6.94644011 água .448*8 '0$ 0908.0109 *46 ll$0i1.0Ç089 0018609$ do

anda VIII .,80140004911'p6411,I961IOOI$ 00 0614001Il,09110. 1o400ç509 $90406108Ç00 8604990.060600 
8809649.004,1 p0109409$. 0.p404.Ç0... 44400,9910 de caninas .l64d41 dloVdo. 1801910$ 80910411.06 
9411 0910012  00011 049909 PII9004 011 90019*90,000 
0.19d62,1 faltas 9141 dias I.1,o68. 98444406$ 6 984906000980 9909940960600106 9416*94069 911 0009 

O - , 46$I1$i004 9841149,9410.'9494,d8 9*6980. 04406119Ç10 890991.001100*801000. 
904.3' SOlO *8 , ..p681400'hdOd* 60 9d180'o$09Ç10 p01000. 0114601109Ç009 $61041110l'lOÇUX do P,oç,000. 

M. 4' Fica 9616010,d,. 9980909 p04004P4,OOd. p019 9 p46600910 0* 4650,08084 08404044091$ 011 

10411,)111000,1, p910 4.10480810  96940.44. 

lar, ernos par —pais de ou, i (-) —torna mil- po, ferra.. 
III. 946.0 9841 ~#0 08 109, 
60-951. 849969$ 9611 9149690899 9*04*09 00 Ooo9,,00 08190198101.6194,1*, 

VI -89)04*04 p4109ç00 de abordou*, 
Vil -$14o69Ç6894411969.41004 908441091 010 944,$04d1l1011.. 
001. 6'A$.a,40* 60.000.044 do 8840*. P400400960 6191,11049.6690024900491.06144109109681,00000 
do 0406,4119494499896*9 14194,91,991 400900$ 00186 100091'04040 *068968 p40ll$06110l1l0I*11dP11811I0 

p4#6106984,01866. 09411919 4)4000.4 64,000.19 0,100,5110 dolo,,.. p0041091ld0O  respeito á identidade d8 

968960 $944, 980160 99 P991001 00118 111990919105, 180 0,4811,, . 94.0900 16.0100 8$ 9119 1,poXI4SX 8 
9886499061, 
li 1' 066640.904.06.809 19*. *9 .94çO0 6990*, dospo11,b.IIO.1N4 .01.11.0. 9b$oo'.90l.. 8.4.81108, 
d.$o.06o9,.. 0.06*419*6090 9100 19610,4*004 pOlO 01401014460 9100014. 011 0* ficima 40961961 

2Tod.*.. 90190*99 do .86. d. 99*4çNo 8 .06*. d084,1 0491 14l$l10I *8 11101111000 80009 

84.046888.142.14*490901 
*61.7' A 8.00,6... 4*0.14099104 9640.000 p466069099 101906109$68. 4.0*0.86800.4.801.060.0940,0,8 

464'lD900$I6  do ooio. 0.91868 9 1*1169 6408$86691 861.60, 8 $0996900586 60$ 6869 910851101199 9 

C~. .d01480949.,9 94040$ 6490814806$04 rede, 0.9809*6094,6006)69 

4 4. Todo, o. 044.4.0 .d.A.06..,. 64009. • 9608488 d*p.9Bo.9. . o'.Oo 00 9018090189 

Ngilinici pOlo 6694100460 gratuita p019 estudantes  8 04 0~ m.,'$86.I. do 00108 r
e
nda 011 969 

0109111 9611 84409910 09 6900,98,) 4.09 $00,0), do 0418 0. 489040 4994111,04 409094481197, ~nojo 0 
444*416440990 .0. 6900$ 9, do-ç.. O 00110419414 098409$ 80 00 1014o do 4499.06110.9 $06011. 

§ 2' 100.4 409 66481448 8060006011, 0901099 9 910.080. 040914 871090 6481901 0$ o11l01ç60 $6019 

•d904ç80 o $06696481144,04. 
AR. 9' A 5001800. 0*081444 o. 9.114191009 500101 apoiará a re 44.P*Ç40 do 0100119$ 9*90814*1 00919 o 
0011161888,80 do 0160. 1.0*8 6 0.9.614. 010,1009101 0669209 O $9O*104Ç10 do. $801 P(0':$406'0'9 
0140964. 941669908668$. 040104 P$$4098 900. ll1010'1091l,1. 9411 10498910 00 0011181*011009d8 99621, $0119440 

01. los 01 914  011-69400 6. 69..d.*8. 60 04 40,71. 900)06) O 6609980, 08109. 
P.,8900o.00oo. ToO09 	 068680 8* . 	 09 9004694400 	 10440I90,44,86)605 do 048010. 000109*19404 p46. 

100 5.04.40 do *9109,68049 804401 do 6001104840. 6.0.94 010091 18016041 *9 I411o60$ç80 $0019 Odl006çlo O 

894068 649090911. 910411 66 dopool 46. lo., 8040006111191 0.9:8111605 d0909ol11oi$, bod8gl.010,o, .10.4 

1800$OdO99, 9949 dl$lo'016ç56 9061*114. 

Ad. 0• 119*060 a pl4410 00066008 00 4)149.9169 2$1812d0 001 es ta Lei, loo .1100048600 0$ 048046408$ 

6991H'6o$ 001110 p100610 00 1119*118 049 , 09. 11941,1100*0 061110 09,1 85998010. 902*480 O Pode,  

60.028*0 p62601 9 009596 do 11o00814 00 60090000 0490:4004 6080081104 do E$19d0 00 1101084 80)9 
94491991 O 00*490 90 p"f~a 99918l819990O9 901. 09 .6184.010940 , •8909Ç80 do Ploç14o11$ 901 

$l'OolOUolI0p9l 
A9. 49. Ao d..p.09. d90011*11199 0. 8480694*0 04910 0., 000, 'olSO P01 0001069*0668800804189010 -0 
9106410, 4069,00 $441 $991806849, 00001 $6,6 11606001110, 
4141. II. O 1106$, 06.62,00 regulamentará ..t. Lei 1. 94600 *09 60 10,0941110) di89. 8011400 O p01409 

dolo 4$ $009 p40l01Ç60. 
.161. 42. Esta Lei 960.09 11, 0504 010 0918 00$40 0901110800. 
Oslo 191 é 0149001011 do  p0l9I0 06 1,1 00 9910119 60$ 084R*d019$ 6001,8 C, , .l.11o 06 0.84118 40004089 

Ob."9l9do Profeta 9,000.pIdo Pato Branco. E869dodo Pa raria, $147d, julho d82022. 
608808 CANTO 
pirrifedo Municipal 

MUNICÍPIO DE PATOBRMCO -STADO DO PARANÁ 
LEI 4' 1.640, DE 7 DE JULHO DE 2022. 

Institui no, município d. P8I0B690008PP$9694R$ 
0. C400818ç80 e Código 840.! 091144009.95984 
16,640 08 64600949 . p19490940 8 4160*44.69 
*016*10,000441900496. 

A COo,00 Mo46olp.I d. P940 61,000. 696.40 d8 Pararia .  .p49,84o 9 90, P6048408, 8.604049 9 
$09914619 L8II 
Aol. V 1142 9$06dO 10 46060490 09 P910 61.1.00 O P091809 09 Coop.'.çOo , 9014.905.89108,01010, 

00010 4,864, de 00940019 P P100811810 5 41018002 doméstica 014 familiar, 108 te~ 69 19 ,  FEIO,.) 42 
41.340. 09 7 09 *40800 0• 2006. 
P.,Ogo46o úo. O 040696 -1108, 9064,160' 066911110 folm. do p460000 6. 00000 . Ho'. 0010 qual  
01014,00 podo 0996 '54091 69869108' 40 $846809, 9 0104011 O pRd4O 04 8006164 $ ajuda 0906096468 
corn v~ manca noi cortara. na forma de um W, faina ram, caneta bejon, ciu Outro m~ ~%WW. sito 
001.1091 40 004 09018040. 9 $4 840609*. 004 9 00*0 80001.. 001* 4019 080911609Ç40 00 p9260. 

AO, 2' O p99.0*. 0108480 9 ,,,4,-*114o do 61O9916O do que trata este Lei 0o41$ '$19 9P 909, *0 4981910040 

98040 69 $088860 *aluda, PO4 4914 dOoIl, 8lddÇUO 09 180109, 6401011109 4,40,10 'O 9918g'*40 única 00 
90. 1', 48* $6 100011  O 1*0040 '946.1 o000h0', OOIR7OR7IR 06 9.0*8,9. 199001440 pANo., p04081069 
condominio. hotel, supermercado. es,abellsicmonto comuilixal ou ~atôno de analises clínicas. COM  a 
1101114d$*4*440*01869010019Ç009191944414, ligue imediatamente para 0$0066O910X (Emergência  . 
Pol,o0 604660) 9 '4,00046 9  6.1,1023. 
.188. 3' Fica o 11204, E441411100*12.0809*0 8 84091106.1 *6094 P919 6 i1109916Ç60 • 000p9*ç2o 0811 6 
Podo, 11960680, O 0 n is to- 11,660, 9 D.I,,00,I. P11009, 04980$ 6* $99291404 p44004. .,000çd,,, 

110068, 119691019009*01 8 ,,100*190110191110$ oo.,,.0010... 004.000460 • p$41410Ç60 9 •l.0I..ç*0 do 
11109181109 09 Coop10910 , 9*0,90 89191 0986*06 9 *8 0044*9 lo.,,,as 6, 0001, 9 60*00.. 0806$40. $ 
familiar contr.  *64oOop.0081oolod  oposto  6ol,LrdoL8l Federal n 11.340 de 2006. 

P91944400 8100. O P000 Eo*0o.400O 000118 p4065904 9460$ 900481609 a 4',, 6.446060, 01000464869 
.14,1661119 9 809104911Ç9 64 160140806$ $41 $11118Ç66 09 466001. 00986.40. 9 4809.4. 9 $91961690400049 
p.,4100 momento 94,9o9 tenha sido ,l.l,o9404p*4d6 ti. 960,640, 
90.4. 4' Esta Lo,  —tra  9011 8906 30 )l'.469) 69$ 96101$ 9 14048 do ra iai p981100ÇOO. 
Esla Lei *90869 do 661449)0 do lei 0* $101000 69 09,806649 69*1. C,oS,00, 68 606.988 Rodlop.., 0.0800. 
00000.1, 00 P1,I8.10 I00000p,I do P910 81.460. Estado do P9680.. $141 1 69)0*80 do 2022. 

4085041 CANTO 
P4.I9IIOM,o,,6p90 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI 66 6.941, DE 7 DE JULHO DE2022.

abertura de c,6010 especial 
`0 

Aviaria 
.

06Ç001109610 
do 

 90406610 00 2022, 110 09001 *8 RI 
102,000,00 08810 84 dos 1116 '926) o 04 01810$ 

A C800P. M0 , 16 4 091 69 P910 Branco. 0.0066 66 766940, 9016000 9 801, P6449410, 9.4604066 9 
$.9goo1649 L.I; 
AR. 4 1  Fica autorizada a abertu 8 *9 08*6040 9,090191 00 0.Ç04)9100 019*40., 110 00101 *8 RI 102,000,00 
169610 O 010$ 140 19004, 00,1  060. 9 $09901 S$p801606d0 

CÕdl90 	 1 	 E$p.01$ooçi8 	 84600 $9 
09 	 SECRETARIA MUNICIPAl. DE SAÚDE 
69.64 	 ATENÇÃO BÁSICA 
10 	 88•d. 
10.301 	 49965466.6410. 
10.301.0943 	 69 960180 548 do 694014. 
2.122 	 M0044094'1Ç40 do Programo Agentes C041196068164 6. 8.11*. - AC  

1 44.90.63- 1548 	 Eqoáp.01001os 9 0.18691 P.*,o'o041. 	 102.960,06 

1 0*9.4 192.990.9* 

A,i, 2•  Para l 60081619 do 0,62.6 .$p.00I 149 969 06949 9$69 194. .040 9101600$ 44864404 P061916940089 
009484.9069 $0690029480 996$ O 9694008 69 2022. 08.46..'.', . ~ 8169006060 

C6669O 	 E4p.O4P8O*ÇO0 	 8,16, $8 
1645 	 01006 4. 40o9$8.l4Pl0 119 0949 149 3968969 P4089069 14, 8.114. 	 102.000,69 

Total 	 102.000,00 
Alt, 3' Pio. o P64., 10*000Ooo .06048460 9 9090196 68 P108.4 080991600$ 40 P00610 00009069), 
~Ido p819 L94 41' 5.606, 149 1' 0. .04o,b,o *9 2526, 1$ 191 6, DS41$ 0'ç.,o.olA09.. 4.019)09 
peito Lei ri * 5.6UR.0,1d.9*$'b4od.202l,o49Lp ri- 5.861.d.20d9 dezembro d.202'. 
1104.4' 949411970.9011049046968)06999.400109480400. 

01oSk4o48do P444940 Municipel 09 11.10 01.1160, E.I.dodo P.,uoá.80 108 461.0 d, 2022. 
ROBSON CANTO 

P,94*Io M.0401p0I 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO 90 9.286, DEI DE JULHO DE 2022. 
Abro crédito rispece; no Or çamento do 
909,0496 0. 2022, 40 09101 *9 

102.000.00144660 9 009 421*8618 014 
8446999069*6099. 

O 11,8)9.10 do 66, 41100 69 POlO 6,9100, E81,dO do P960806, 48 0066 69$ 9O '0o044.9 94* II. 040 

060,l,.id.s pato ool. 47, II ,XXIII, ,9 forma do $11. 42, 1, 'o', 980.80869 L096,'o. Mopo.o:p.1..  cann 

41,01. 1' F,00 009110 006d,td ,sp9o.,I 090.68010100468010. 1100010469 $0 1D2.000.00)00100 000, 8 II'.) 

CódIgo Espool4losçOo 	 104646 RI 
'09 	 SECRETARIA MUNICIPAL_DE SAUDE  
00.01 	 ATENÇÃO BÁSICA  

lio 	 88,014.  

19.301 	 1 *990444. básica  
10.381.8043 	 1 M.o46oç4. 6. Saúde  

2.822 	 680,4,4.109060 P,69,9141. *9040.. C401001004660 9. Saúdo -490  

4.4.90.02-4040 1 Eqoo4o..14.olos. 6.1,891 9.1411.4*479 	 102.000.00 

19(04 	 102,000.00 
AOL? P9689 $68.640,49 00046460 9.090190 00949 P100po$9l1l* 006148.80006690949442999 

011",0 

 -

EspcitificaÇão 
60 8698.69400 p816 06104010009 2022, 009404184 

1510 	 ; 	 Bl000d. ó,984,6110810 80 Rodo d. S,69ços P6060006. S.8. 	 102.800.00 

76691 	 102.900,09 

Alt 3' 11169 O P614,' Eo.00t000 992000.40. 904001,1 09 90$09. 4,09596,0. 410 P09840 P481966096 
01104640 p96904646' 5.005. 6. 1'., setembro de 2021, na Lei 6.000914*9 O,Ç06708146*09$. i14$04060d9 

p1010 L84 480.000.09  1'd* $619011048 do 2024,, 118 1—9' 8' 5.687. 04 20690029446006. 2021. 
404,4 P840090090086460904144901890014 d9 $91 po000,çlo. 
0.6.,.,. do P441610 8*00180.644 d$ P910 0,0,00 Estado do P$l.40, •44 169941106.2022. 

408808 CANTO 
11194800 I6l1019P9I 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
LEI 905.860.097 DE JULHO DE 202.2. 

D.,,o.,,0000. publica 0. '0000.0800409091911'. 

5.9*68. L.I, 
Art. 1 Foa d..4o69o.d8 do 'Ro.o'o 09.408,0, M991081i'. 010 públoo hSi3d 00 LoI8.I ,o,6, 6 119,0*11099 

099,0)68091.60148 Parquedo Sol,,, 1406101016004 Pato 509960, P81984. 
A0t. ? Este Lei .,0$ .oT .1904690.40 d• $12 0010hOoçlo. 

Oslo Lei 60.49.19*9*0 pao40lo 699*9 .111041. do V.,..69 M.400111ó4,lo,68)oi. 

010.0.1.0011.49410 9l1ld0lp94 686$10 61.060. EsI.do  do Falaria . 94170814110042022. 
000008 CANTO 
Pl91..00M66lopI 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

LEIO' 5.045. 007 DE JULHO DE 2022. 
0,000116,0040000.00 0040 °.1146'6,'. 

A CIII.,. Mó1461p81 69 P946 069910,. 011960 68 P969110, 904100699A. P6949),,. $9000040 

$0901048 L.I, 
0,0$, 1' Fica 09908,1*49. 6$ 'Ro$oo 3.640105 40959011, o,a p040600 541004$ 10 LoI.9I,o.1'10 1140609 do, 

0190116$09 1, 0.040 681$06 do Som, 010 6066:000 *6 11400 8,9,100. P9140A. 

4o4.98 Esta 1,1 9611. 9111 619010401)0 00 SIlO pobIO*Ç40. 
081. Lei 6009889110606,0004.909 .oloA,d6V.,..do,0.,00s *90131 66,0,4. 
0861o91. dia P,.1.loMo.,00.pood. Pato 8—. EU.do do Pelam, .,11 cio julho d. 2022. 

ROB008 CANTO 
Proteste Muncipal 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA ' PR 
TERMO DE RATIFICAÇÂO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

P0089160 640.89*09069 L0149Ç80 9353Qfl 

D.opo000 609,0044140 
P10004480 L)o14.4104o 212312022. RATIFICO, r ion 161640$ 60816. 26. 0.101 11,6,68',' 0,666463. 

00ll$44d4 p0190.1 jurédsco do Sr. 0*090 8,180100 81.9.1601 dR 0.110.640. P106600400 Municipal ,  
d600240 0416985*00)9 lioto90o 11011,447050604100011.60 .0. 24 18,. L. 11.4.6925,606103,140 

d'pl,o,1o* lei ioo003dO. 1,1811819 A ColOolaçAo olo 9.8980414 OSMAR LANGOR 9 9010 LTDA, 

161606. 00 CNPJ 900 O 1' 73.403.43008001.85. l.b,looç*o 9 iruital.0. d9 0,60940 $00 6480009 

p818 P01616001, Municipal Central. 0004lo1 total Hd0l5 11.300.00 )0601 0011680190004$ 1010811611 

0411900099). P118000 0001 040619102 do 1061.944018. 
119211499.50. 

Co10.191 Vida. 0749)0)1.0.0.2022. 

AoldO,No0, M0011QoO 01,1910. 
P1014110 

0061089 UO8TAÇAO.PEUOAO 4012*9009 

0004619*64 E9o.9090 99 90494499$. 989694909 0046400160 I4411ER01014C1P00, 0115.4*00 10.066106069 
W~ quo 8000*8,9006 rio 60699*9O. 8069 96490 909 9*6100984 40$ 609049.62 008,1964900,0 
109 081)18000 949800. II 094421946 9000.466 .6ol14419.90o9.1.911901465o,.8I. 9 989001. 0$ 99000 pl*8o 
060011199900(69d611 EA$0 0.680.616(1' 096022,04 mo~ (890460 ELE'll101OICO. 

06629690009$91 9.4A9.001000 ,0910.866 9108049119001110 
00190 00 01802.9, 110,1.9060091891006 09 pl909 4819 9910190906 2.10*490. 0 14018690 1000199619$, 966110$ 
.1*149809,. 60869$09,. 00606000$,018001942$ *005069.090000 1661 9 009948999,0900696099  

60661040010 0*'TE#OOIOOIPUO. 06 SAUDE .0049,9 
*9.006 UOIIAÇAO .PREGUOO'24P2902 

00909,00 $,,901010. 1900240., 4, 0610$49 0011100010 't1E0O100I040IPO4. 0060660€ lO 90910000 020 
-v~ Que6099609699800999469464091098,2680 66606140*61194)062 4081990200$. 106$ 2960109601 

08*086994.9621800na, E0491 0. 0$1ç90 00120,3044, 4. l,,od060.d.080000 81611014000 
AI$9969010990499080098O1I104I'o$#091956'9518o6618800 0 

06N8 rio PI0..9o:Fo,,,44100.,go$0049B1.41990,901180010P000004091.09490191849660114$90014994 
000480696. 0889666902.6645489o.66$d10940950089**944,04109  9.41 9469$09 

li~ O,04,09v.d- 

9*0991191.1 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 324812022 
Contratante: Município de Ilapejara D'Oeste - PR, inscrito no 

CNPJ/MF sob o se 76.995.43010001 - 52. 
Contratado: Cicusa do Nascimento Goulart - Me, inscrita no CNPJ/MF 
sob on° 15.186.47710001 -80. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
flatos; digital impressa cm aço escovado, com moldura em perfil de 
alumínio e acabamento cm veludo para contratação de empresa 
especializada na comercialização de fotos digital impressa em aço 
escovado, com moldura cm perfil de alumínio e acabamento cm veludo 
para a galeria do histórico dos Prefeitos do Município de Itapejara 
D'Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Dispensa de Licitação N° 
006/2022. 
Valor do Contrato: RS 5.777,00 (Cinco mil, setecentos e setenta e sete 

reais). 
Vigência: De 07 (sete) de Julho de 2022 até 07 (sete) de Outubro ele 
2022. 
Data do Contrato: 07 (sete) de Julho de 2022. 	. -- 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N 0  05412022 - PMM 

OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Semen. Nitrogênio 
e Materiais para ser utilizado no Programa Municipal de 
Inseminação Artificial (PIA) desenvolvido pela Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente desta Municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme ed,tal. 
DATA DE ABERTURA: 22 de julho de 2022 ás 13h30min, na sede 
administrativa da Prefeitura Municipal. Departamento de Licitação. 
situada a Praça Francisco Assis Reis. 1060. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está à 
disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do 
municÍpio www.mangueirinha.pr.gov.br . Demais informações, pelos 
telefones: (46) 3243.8004, e- mal: 
tiCitaczoomaogueirinha.pr.gov.br . 

Mangueirinha 07 de Julho de 2022. 
Publique-se 
Dorli Netto 
Pregoeiro 
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S. Outras informações consideradas relevantes a respeito do estado de 
saúde do candidato: 
Local: Data: / / 

Médico Examinador Assinatura e Carimbo/CRM 
Para preenchimento do candidato na data de sua contratação: 
Eu,_, RG:_, declaro que nesta data de início do meu contrato de 
trabalho pelo regime especial permaneço em plenas condições de 
saúde fisica e mental para desempenhar as atribuições da função par a 
qual estou sendo contratado. 

Local: Data: / / 

Assinatura do candidato 
Publicado por: 

Wellington Miguel Correa Padilha 
Código Identificador:CA37D4AD 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 104/2022 

O Município de Contenda por meio do Departamento de Recursos 
Humanos, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os (as) 
candidatos (as) abaixo relacionados (as), selecionado (as) de acordo 
com o Edital de abertura n° 001/2021 do Processo de Seleção 

ergencial e Edital de Homologação do Resultado Final n° 
7,5/2021, para o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, a 

comparecerem neste Departamento sito à Rua Maria do Carmo 
Cordeiro dos Santos n° 74, no prazo improrrogável de 02 (dois) dias 
úteis, a partir da data da publicação, a fim de manifestarem o interesse 
em assumir o cargo e entregar a documentação estabelecida no 
referido edital. 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PSS 
CLASSIFICAÇÃO 	NOME 
24- (0) 	 MARCIELE BROGIAN 

(*) Candidato em final de lista. 

Decorrido o prazo estabelecido, serão considerados desistentes os 
candidatos que não atenderem a presente convocação. 

Contenda, 07 de julho de 2022. 

FABIO LUIS MALINO VSKI PADILHA 
Departamento de Recursos Humanos 

ANEXO 1 o 
Lonforme item 5.9 do EDITAL N° 001/2021 o candidato convocado 
terá que apresentar fotocópias e originais dos seguintes documentos: 

a) Cédula de identidade; 
b) CPF 
c) Título de Eleitor 
d) Comprovante de Quitação Eleitoral; 
e) Comprovante de Residência 
O Certidão de Nascimento ou Casamento 
g) Certidão de Nascimento de filhos até 14 anos 
h) Carteira de Trabalho com número do PIS/PASEP e qualificação 
cadastral; 
i) Comprovante de quitação com o serviço militar (apenas para 
candidatos do sexo masculino); 
j) Declaração de Bens atualizada ou a última Declaração Completa do 
Imposto de Renda; 
k) Declaração negativa de acumulação de cargo, emprego ou função 

pública, conforme disciplina a Constituição Federal de 1988, em seu 
Art. 37, XVI e suas emendas. (Declaração fornecida pelo 
Departamento de Recursos Humanos). 
1) 01 foto 3x4; 
m) Diploma ou documento similar, que comprove a conclusão do 
curso e a escolaridade; 

n) Registro no Conselho de Classe, apresentando também certidão do 
referido conselho ou demais documentos comprobatórios que 
comprovem a regularidade do registro junto ao órgão; 
o) Comprovante do não registro de antecedentes criminais mediante 
autodeclaração, ou pela apresentação de certidão negativa de 
antecedentes criminais expedida pelos Foros das Justiças Federal, 
Eleitoral e Estadual dos locais de residência e domicílio eleitoral do 
contratado. 
p) Atestado de aptidão fisica e mental na forma do Anex,01ste 
edital. 

ANEXO II  ÍG- 

ATESTADO DE SAUDE FISICA E MENTAL 
1. Identificação: 
Nome: _RG: UF: CPF: Data de Nascimento: //Sexo: 	Estado 
Civil:Escolaridade: Endereço:_ 
2. Cargo pretendido: 
3. Parecer do médico examinador 
Atesto que o candidato acima descrito foi submetido a Exame Médico 
e encontra-se gozando de plena saúde fisica e mental: 
()Sim 
()Não 
4. O candidato faz parte do Grupo de Risco para C ovid_19?* 

()Sim 
()Não 

S. Outras informações consideradas relevantes a respeito do estado de 
saúde do candidato: 
Local: Data: / / 

Médico Examinador Assinatura e Carimbo/CRM 
Para preenchimento do candidato na data de sua contratação: 
Eu,_, RG:_, declaro que nesta data de início do meu contrato de 
trabalho pelo regime especial permaneço em plenas condições de 
saúde fisica e mental para desempenhar as atribuições da função par a 
qual estou sendo contratado. 

Local: Data: / / 

Assinatura do candidato 
Publicado por: 

Wellington Miguel Correa Padilha 
Código Identificador: D21457B1 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO RATIFICAÇÃO DISPENSA N° 35/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo de Dispensa de Licitação n° 35/2022 
Despacho do Prefeito 
Processo Licitatório n° 123/2022, RATIFICO, nos termos do art. 26, 
da Lei Federal n° 8.666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Tiago 
Bernardo Buginski de Almeida, Procurador Municipal, declaro 
dispensável a licitação nos termos do inciso II, do art. 24 da Lei 
Federal n° 8.666/93, do diploma legal invocado, referente à 
Contratação da empresa OSMAR LANGER & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 73.483.430/0001-85, fabricação e instalação de 
móveis sob medida para Farmácia Municipal Central. O valor total é 
de R$ 11.385,00 (onze mil trezentos e oitenta e cinco reais), prazo de 
entrega é de 10 dias úteis. 

Publique-se. 

Coronel Vivida, 07 de julho de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito 


